
Provisorieboek NH-gemeente Aalten 

 

GA Aalten inv.nr.269 pagina 1 t/m 70 

 

Toelichting 

Hoewel de algemene armenzorg een taak van de overheid was, werd die in de pre-

reformatorische periode voornamelijk uitgevoerd door de rooms-katholieke kerk waarvan in 

principe vrijwel iedereen lid was.Toen na 1600 de reformatorische kerk de staatsgodsdienst 

werd, kwam (in onze omgeving) ook de armenzorg welhaast automatisch onder toezicht van 

deze kerk, hoewel de drost van de heerlijkheid Bredevoort en de bestuurders van de Marke 

een flinke overheidsvinger in de pap bleven houden, zoals we zien in de Provisorie-

ordonnantiën. In de praktijk kwam het erop neer dat de provisoren ook deel uitmaakten van 

de kerkenraad. 

 

Het onderstaande provisorie-reglement is opgesteld in 1689, maar eerder verleende 

obligaties en schenkingen worden nauwkeurig genoteerd. De oudste dateert uit 1630. 

 

Omdat dit boek in een vrij slechte staat verkeert en daardoor soms ook moeilijk te lezen is, 

hebben we ervoor gekozen om de eerste 70 pagina’s te transcriberen. De daarop volgende 

pagina’s zijn door een ieder te lezen en bovendien niet erg interessant. De transcriptie is 

verzorgd door de ’ADW-werkgroep paleografie’,op dat tijdstip bestaande uit de leden Anne 

Mieke Diepersloot, Peter Meerdink en Hans Ligterink. Het vrij willekeurige gebruik van 

hoofdletters en leestekens hebben we enigszins genormaliseerd om verwarring te voorkomen 

en tussen accoladehaken hebben we incidenteel een woord of begrip nader verklaard. Waar 

afkortingen werden gebruikt, hebben we zonodig de vermoedelijke tekst tussen rechte haken 

geplaatst. Tenslotte is er een namenindex aan toegevoegd. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ordonantie voor de aengestelde en verkorene Pro- 

visoren en besorgers der armen tot Aelten, waerna 

deselve sich van nu af aen stiptelijk sullen hebben te 

reguleren, ofte ter contrarie doende, den daerdoor 

veroorsaekten schade uit haere eijgene middelen te 

repeteren. 

    1 

Sullen telkens naer ouder gewoonte, met kennisse van den 

heere drost en geërfden, twee Provisoren worden aengestelt 

en dat bij de verkiesinge gelettet worde dat men neemt van de 

gequalificeerde van het dorp die een goede oeconomia oover haer 

eijgen huijsgesin voeren, de gierigheit vijand zijn, bequaem om 

een goede annotitie te konnen houden, vroom en stichtelijk 

van leven. En dat soo wel sij als haer vrouw en kinderen 

ledematen van de gereformeerde religie en ijverig in den gods- 

dienst zijn. 

    2 

De Provisoren sullen alle twee jaeren sonder eenig verder 

uijtstel rekeninge van haeren ontfangh en uijtgave, met speci- 

ficatie van dach en tijd, alsmeede alle soodanigen uijtgave als 

sich oover twee gulden beloopt met quitantiën te verifiëren 

ende aen den vreemden passagieren sonder voorgaende schrifte- 

lijke ordre des tijdlijken predicants niet de minste uijtgave 

te doen gehouden wesen. Sullende alsdan naer expiratie [verloop] van 

sulken tweejaerigen bedieninge wederom andere verkoren, oft 

oock naer goetvinden van de voornoemde heere officier en geërfden, 

alsmeede haer eijgen bewilliginge, de oude moogen en sullen konnen 

gecontinueert worden ende alsdan als voren alternatim ’t een 

jaer om ’t ander de bedieninge waernemen. 

    3 

Sullen sij in het opstellen van haere Rekeningen houden de 

ordre van het hieraen volgende register. Dat is, bij haeren ontfang 

geen posten, die voorstaen achter, noch de achterste voor, maer ver- 

volglijk soo alse geregistreert staen inbrengen, ende alsoo ten 

allen tijden met een vol boek rekenen, als wanneer dan bij slot 

derselver rekeningen haer die niet ontfangene posten ( nae dat se 

van te voren haren uijtersten vlijt om deselve te innen gedaen en echter 

niet hebben bekomen konnen) afgeschreven en op rugrekeninge gedaen 

         worden 

 



worden, opdat men alsoo ten allen tijden kan sien dat geen posten verge- 

ten en bij vervolg van tijden geheel uijtgelaten ende den armen ont- 

vreemdet mochten worden. Waerom dan ook ten 

     4 

Geen Provisor of Provisoren bemachtigt sullen zijn op het voor- 

noemde register eenige veranderinge te maken noch de minste annotitie 

te doen. Maer dat soo wanneer bij aflegginge of aenwinninge van 

nieuwe capitalen, pachtzedulen, of hoe sulx voorvallen of namen 

hebben mochte, sulken annotitie veranderinge en vernieuwinge 

sal geschieden ten overstaen van den heere officier, door den pre- 

dicant met toetrekkinge van eenige leden des kerkenraeds en voornaem- 

ste der praesente geërfden, ofte bij apsentie des doch den heere offi- 

cier apsent zijnde, sal ‘tselve echter ook door den heere pastoor en laetst- 

genoemde geschieden moogen. Sullende ‘tgeene van armen-orties, giften 

of eenigsins buijten en booven dit register ontfangen wort, onder den 

tittul van extra-ordinairen ontfangh, t’eijndens van haeren 

ordinaren ontfang, berekent worden. 

     5 

De Provisoren sullen niet vermogen eenige huijsen landerijen 

of wat des naemen hebben mach voor den armen te koopen en noch 

veel weijniger, ’t minste te verkoopen, en noch ook eenigerhande re- 

paratiën, waertoe booven twee gulden uijtgave gerequireert 

wort, te doen als met kennisse en ordre van de boovengemelte, ter 

welkers ooverstaen dan ook soodanige reparatiën sullen verdongen 

en aen vreemde voor eene somma bestadet worden, doch daer geen van 

kleine importantie en in dachhuijr soude moeten worden gedaen 

sal sulx geschieden op der arbeijderen en werkluijden haere eijgene 

kost ende drank. 

     6 

De Provisoren sullen uijt de provisorijmiddelen niemant vermo- 

gen te onderhouden, dewelcke noch eenigen eijgendom van huijsen of 

landerijen besitten, tensij dat se gerichtelijke beloften doen dat 

soodanigen eijgendom, immers voor soo verre sij van den armen 

middelen genoten hebben, nae haeren dooden aen den armen vervallen 

of daeruijt sal gerestitueert worden. Ten welken eijnde haer 

dan ook gerecommandeert wort om in deesen genauwe correspondentie 

met den tijdelijken dijaconen te houden, ten eijnde de eene van des 

anderen assistentie bewost en daerin buijten noodtwendigheit niet 

te veel of ook niet te weijnigh van d’een of d’ander en werde gedaen. 

 

 

 

 



     7 

Sullen ook geene vreemde ende nieuwelijk van buijten ingekomene 

armen moogen onderhouden worden, maer dat ’t selve eerst ende 

voor al aen de ingeboorene ende die nu eenigen tijd hier gewoont en 

tot armoet vervallen en rechte armen zijn, geschieden sal. Ende 

dat deswegen aen niemant eenigen wekentlijken onderhout sal 

worden uijtgereijkt, als met kennisse en ordre van den heere 

pastoor. 

     8 

De Provisoren sullen geene armen in de armehuijsen laeten 

woonen, noch ook eenige armenkinderen bij iemant in de kost 

mogen bestaden als met kennisse van den pastor. 

     9 

Sullen ten overstaen van den heere officier en de voorschrevenen 

alle de floglanden, om het dorp gelegen, bij publijke verpachtinge 

voor jaerlijxe geltpachten, en de goederen daer bouwluijden 

op zijn voor seeker schoon saedt, de derde garve daervan aen 

de meestbiedende verpachtet worden, doch dat soowel d’eene 

als d’ander voor het geaccordeerde genoechsame borge stelle, 

sukende ook de Provisoren buijten der voornoemden consent geene 

van dusdanige verpachtingen of pachtzedulen vernieuwen of 

verlangen, maer daer sulx geschieden moet ende de pachtjaeren 

geëxpireert [verlopen] zijn, ’t selve aen de voorschrevene bekent maeken 

ende ten ooverstaen van deselve soodanige verpachtinge, veran- 

deringe ofte vernieuwinge geschieden laeten. 

     10 

Daer de armen eenige voederen torf inkomende hebben, sullen 

de Provisoren de interesse soo daermeede wort betaelt bij haeren 

ontfanck nae de quantiteit des capitaels, ende dan ook den torf 

bij uijtgave ieder voer ad vijfentwintig stuver berekenen en 

niet te min den torf onder den armen getrouwelijk omdeijlen. 

     11 

Te besorgen dat alle personele obligatiën in gerichtelijke 

verandert en uijt genoechsame hypotheken sooveel doenlijk 

gevestigt worden. En dat in het toekomende aen niemant, het 

mach ook zijn wie het wil, eenig gelt worde gelangt of op rente 

gedaen, als op gerichtelijke verschrijvinge en genoechsame 

hypotheken. 

 

 

 

 

 



     12 

Dat de Provisoren geen restanten en laeten verjaren, maer 

deselve telkens aen den officier oovergeven met versoek dat door 

derselven authoriteit en ordre die ten spoedigsten met alle 

rigeur [gestrengheid] moogen bijgedreven worden en dat tot dien eijnde die ofte 

dengeenen die het welgemelten officier believen sal tot inninge van 

dien te te stellen, dagelijx tot een spoedige expeditie [uitvoering] aengemaent 

worde. 

     13 

De afgestandene [afgetreden] Provisoren sullen in handen van de nieuwe 

verkorene ooverleveren alles wat eenigsins den armen is concer- 

nerende [betreffende] en haer ten allen tijden, soo van selve als ook daerom 

versocht zijnde, noodige onderwijsinge van der armensaeken en 

wat daeraen dependeert [afhangt] geven. 

     14 

De nieuw verkorene Provisoren sullen schriftelijk bewijs van 

haer geven van alles wat sij van de afgestandene van stuk tot 

stuk ontfangen, ’t welk dan ook door den heere pastor kor- 

telijk in het armenboek achter het slot der afgestandenen Pro- 

visoren rekeningen sal aengeteijkent worden. 

     15 

Dat den Provisoren ten allen tijden den staed haeres ont- 

fangs en uijtgave wel bewost sij, ten eijnde sij deselve soodanig 

derigeren, dat sij de uijtgave met den ontfang ballancerende, 

in geen merklijk verschot [voorgeschoten bedrag] moogen komen en door al te libe- 

ralen uijtgave, in plaets van Provisoren geen creditoren 

der armen worden moogen. 

     16 

Dat ijder Provisor sal gehouden zijn, naedat sijne rekeninge 

wettelijk geslooten en afgedaen is, deselve in dit armenboek, soo 

kort moogelijk is, sal afschrijven ofte doen afschrijven, ten eijnde 

men alsoo ten allen tijden soo bij malkanderen hebben en vinden 

kan ’t geene men dusverre, seer verwert {verward} en bij een ieder heeft 

moeten soeken. Welke rekeninge dan door den tijdlijken pastor 

door sijn onderteijkinge, van met de originele gelijkmatig te zijn, 

sal geautentiseert {bekrachtigd} worden. Sullende den Provisor voor deese 

moeijte en afschrijvinge voor ieder jaerreekeninge van den 

nieuwen Provisor, en geensins uijt sijne eijgenen ontfangh, 

 

 

 

 



genieten een ducaton {zilver = 3 gulden, goud = 6 gulden} welke doch den nieuwen Provisor 

niet eerder uijttellen sal voordat de geseijde rekeninge alsoo afgeschre- 

ven ende aen hem oovergelevert is. 

 

Dat deese ordonantie ten ooverstaen van den heere officier, pastor, 

de gecommitteerde der heeren geërfden en presenten kerken- 

raedt vastgestelt en onverbreeklijk nae te komen beslooten 

zijn, sulx wordt door derselven respectiven onderteijkeninge 

betuijgt. Actum Aelten den 3en decembris 1689. 

 

     R.B. Coeverden 

      de Walvaert 

 

     G. van Hengel q.q. {qualitate qua = ambtshalve} 

     D. v. Sontsvelt 

 

 

 

 

 

 

 

 



            1 

 

Register der obligatiën en inkompsten 

der armen tot Aelten, soo ende als deselve 

door de daertoe gecomitteerden, als naemlijk: 

De heer pastor Viti, doctor Gerhard van 

Hengel, den voogt Leonhard van Elvervelt, 

Derk van Coeverden ende David van Sontsvelt 

op den 17den en 18den januarij 17den, 18den en 19den april 

ende den 17den julij gesuijvert en opgestelt is. 

No. 1 

Een gerichtelijke obligatie van Jan 

Nachtegal de Anno 1683 den 16en maij ter so[mma] van 

316 gulden 10 stuiver ad 5 p[ro] cento en is daer 

van de interesse van den beginne af ten 

achteren. 

Hier tegen een rekeninge ingebracht van 

aen verscheiden armen, in het gasthuijs als 

anders, aen meijsterloon verdient te hebben 

200 gulden 4 stuiver, welke rekeninge bij de obliga- 

tie is gelegt en moet deselve van onpar- 

tijdige chirurgijns getaxeert of met den- 

selven daeroover geaccordeert worden. 

 

 

No. 2 

Een personele obligatie van Saeltien te 

Bockel de Anno 1678 den 1en maij van hondert 

daller ad vier en een half p[ro] cento, herkoo- 

mende van een legaet van wijlen dr. Henr[ick] 

van Elvervelt en is daervan de interesse tot 

maij 1687 inclusive betaelt. 

NB. Moet van maij 1689 af door den tegenwoordigen 

provisor Derk Janknecht verrentet worden. 

 

Ernaast staat: 

Deze post is bij Jan Evers senior, voor zover doe daaraf nog debet waaren 

van d’erffgen[amen]van wijlen Derck Janknegt voldaan en bereekent alse doorgetrokken. 

 

 

 

 

 



            2 

No. 4 

Obligatie van Geert ter Slichte de dato 

16 december 1686 ter somma van vijftig 

gulden, en is daervan de interesse tot maij 

1688 betaelt jaerlijx met twee voeren torf, 

doch sullen nae deesen de interesse in gelde 

en dan oock wederom den torf ieder voer ad 25 stuiver 

berekenen. 

{In de marge staat}: 

Afgelost en betaelt en in de rekening van den Provisor Huijnink verantwoort. 

 

No. 5 

Van Jan Huijnink de anno 1646 den 16en decembris 

ter somma van soevenendertich gulden 10 stuijver, wor- 

dende de interesse betaelt met 2 gulden 5 stuijver, doch 

alsoo deese man voor lange is ooverleden en 

de dochter man Tonnis Huijninck verweijgert 

te betaelen, soo moet deswegen gerichtelijk 

besprooken worden. 

{In de marge staat}: 

Dese post is afgedaen door ’t onderhouden van de onnosele dogter. 

 

No. 6 

Ongerichtelijke obligatie van Berent ten Haef 

de anno 1669 den 16en junij ter summa van vijfenver- 

tig gulden ad 5 p[ro] cento en is daervan de in- 

teresse tot ’t jaer 1687 me[t] solderhuijr van 

de armenkooren betaelt, doch moet van die 

tijdt af de jaerlijxe interesse ad 2 gulden 5 stuiver, 

alsmeede noch 2 gulden 5 stuiver van voorigen achter- 

stand worden berekent. 

{In de marge staat}: 

Dit capitaal is betaalt aan den Provisor Derk Janknecht en ook van denselven berekent 

 

No 7 

Van H. Lenckhof de anno 1639 den 2en jannu- 

arij ter somma van hondert daller ad 5 p[ro] cento 

herkoomende van Elijsabeth van Kernebeek, die de- 

selve tot voldoeninge van een gifte van haer 

bestevader sahl[iger] aen den armen getransporteert 

heeft en is daervan de interesse door 

den tegenwoordigen koster alhier 

 

{Eronder in een later handschrift}: daar op doorgetrokken. 

In de marge staat: 

Deeses bij aflegginge neffens noch 100 gulden wederom aan Derk van Coeverden belegt 

de dato den 10en julij 1695. 

 



            3 

H[enrik] Lenckhof tot maij 1687 betaelt. 

 

No.9 

Van Jan Prins de anno 1663 den 8en jannuarij 

verblijvende van meerdere su[mma] noch schuldig 

vijfensestig gulden. En is daervan tot Mar- 

tini 1688 5 jaeren interesse schuldig 

ad...................................................................fl. 16 – 5 

Hiertegen heeft hij een rekeninge 

ingelevert van aen armen-laakens ge- 

levert te hebben tot den 13en octobris 1685 ad 20 – 7 

Als ’t eene van ’t ander is afgetrocken,              ------- 

soo heeft hij aen interesse oover betaelt               4 – 2 

 

Den 2en januarij 1696 deeses tegens de rekeningen van mr. Prins, wegen 

aan den armen geleverde lakens en winkelwaren, tot den 9en feb[ruarij] 1695 

nagesien en ’t een tegen ’t ander geballanceert de pensioen des 

resterenden capitaels op 15 gulden genomen hebbende, is bevonden dat 

hij aen de armen noch schuldig blijft de so[mma] van 25 gulden. 

1697 den 28en octob[ris] mr.Prins een reeke[ninge] ingelevert van 20 gld. 15 st. en heeft 

daarbij aan gelt aan den Provisor Schaars gegeven 5 gulden 15 stuijver en alsoo 

daarmeede dit capitaal en interesse tot dato deeses betaalt, en wort  F. 

{vervolg in de marge}: F. derhalven daarmeede soodanigen obligatie als eerst op den naam 

van Berent Coikers en daarna op deesen Prins is staande, is en voor altoos blijft 

gemortificeert. 

 

No. 8 

Een obligatie van Jan Navis de anno 1646 

den 21en maij ter so[mma] van 88 gulden 15 stuijver  is nu een 

gerichtelijke verschrijvinge vernieuwt sup dat[o] 

17 april 1689 ter somma van 100 gulden ad 

5 p[ro] cento en sal daer en booven noch van achter- 

standige rente betalen, soo nu bij eerste reeke- 

ninge moet ingebracht worden 2 gulden 10 stuijver. 

NB: Deesen achterstandt en d’interesse tot maij 1695 is 

aan den Provisor Janknecht betaalt. 

 

No. 10 

Lammert Lensink van meerder capitael noch 

schuldig vijftig daller ad 4 p[ro] cento. En is van 

voorgaende interesse des gehelen capitaels daer- 

enbooven noch schuldig gebleven 6 gulden. Ende 

van die vijftig daller van anno 1667 tot 1689 

den 27en octob[ris] incluijs vier en vertig daller, maeckt 

tesamen aen achterstandige interesse twe en 

soeventich gulden. 

{Erachter staat}: Dit resterende capitael en interesse is bij den Provisor Derck Janknecht 

ontfangen en berekent. 

1689 den 19en april is gecompareert Reint ter Braeke 



            4 

en Lammert Lensink, ende hebben belooft met 

haeren meedeerfgenamen tegens aenstaende gerichtsdach 

te compareren, om de betalinge of verschrijvinge 

van dien te geven. Dewijle echter sulx nu niet 

en is geschiet, soo moeten deese met haere meede-erfgenamen, 

als Jan Navis, Korten Freriks kinderen, de erfgenamen 

van Hend[rik] Lenckhoff, Geert Bongers en Kuijpers 

kinderen aen ’t Westervelt daervoor besproken worden. 

NB Dit capitael ad hondert gulden heeft Derk 

van Coeverden wederom ontfangen en moet 

daarvan F {In de marge staat}:gelijk ook van die 100 daller sub No. 7 

gerichtelijke obligatie passeren en de interesse betaalen ab anno .... 

 

 

 

No. 11 

Van Jan Wolterinck, Lutte sijn huijsvrouw 

de anno 1630 den 29en novemb[ris] ter somma van vijftig daller 

en bevind sich niet dat daervan oijt eenige interesse 

is betaelt. 

1689 den 19en april gecompareert de vrouw van wijlen 

Jan Wolterinck, waeroover deesen Jan Wolterink 

is bestevader geweest en susteneert dat haer 

deese schuldigheit niet soude aengaen. En moet 

derhalven gerichtlijk worden besprooken. 

 

 

 

 

 

 

 



            5 

N. 12 

Gerichtelijke verschrijvinge van Hend[rik] Kuij- 

pers, Wesseltien sijn huijsvrouw, de dato 17 april 

1689 ter somma van hondert daller capitael 

neffens noch van achterstandige interesse tijn 

daller, zijnde van tevooren van de rukstandige 

pensioen soodanige 6 jaeren als haer voor deesen, 

en noch 20 daller die haer op heden quijd gegeven 

zijn, alsmeede 2 jaeren aen Geurt Evers be- 

taelt, afgetrocken, alsoo dat se deese 10 daller 

dannoch suijver schuldig blijven. NB. De interesse 

is hiervan aan den Provisor Derk Janknecht tot ’t jaar 

1694 inclusive betaelt. 

{Erachter staat}: NB. Deese schult is nu bij Geert Bouwm[eeste]r aangenomen. 

Naderhand bij Geert Krieger aangenoomen en ‘t capit[aal] en inter[esse] aen 

Jan Evers senior betaelt en berekent; daarop deeze doorgetrokken. 

 

No. 13 

Van Warner, Scholte te Bockel, de anno 

1669 den 1en maij ter somma van 50 daller, segge 

vijftig daller, en is daervan noijt eenige inte- 

resse betaelt, moet derhalven tot betalinge en 

’t geven van een gerichtelijke verschrijvinge wor- 

den geconstringeert {gedwongen/verplicht}. 

 

No.14 

Gerichtelijke verschrijvinge van Harmken 

Oenk sub dato den 17en april 1689 ter somma van 

65 gulden capitael ad 5 pr[o] cento neffens jaerlijx 

eenen uijtganck uijt derselver huijs, soo volgens 

consent aen Jan ter Slae verleendt op een armen 

Goorden getimmert is ad 25 stuijver en verschijnt 

’t eerste jaer op Martini 1689. 

{Erachter staat}: Den 28en octobris 1697 is gecompareert de dochter man en tegenwoordigen 

bewoonder des huijses Hend[rik] Ebbink en met hem de achterstandige pensioen en uijtgang 

tot Martini 1697 berekent ad 58 gulden 5 stuijver en beloofde die soo haast eenigsins doenlijk 

te betalen. 

 

No. 15 

Gerichtelijke verschrijvinge van Scholte 

Harmen te Hondtdarp de anno 1689 den 19en janu- 

arij ter somma van tweehondert gulden capit[ael] 

ad 5 p[ro] cento en heeft daervoor verbonden 2 molder 

geseij landts, daeroover dese dr. Hengelder 

heeren Capitularen tot Vreden haer consent 

 

 



            6 

uijt te wercken belooft heeft. En is hem op 

heden alle de achterstandige interesse (vermits deese 

schult van sijn voorsaete heer quam) quijd gegeven. 

 

No. 16 

Was een obligatie van Jan Stronks ter somma van 

25 daller. En is bij afreekeninge, met denselven op 

den 19en april 1689 gehouden, bevonden dat hij in de reek[eninge] 

van Scholte op den Pol en Derk Janknecht, met 

dorssen en anderen arbeit voor den armen gedaen, sooveel 

te goede hadde dat naer aftrekkinge van dien en 

eenige interesse, soo hen is quijd gegeven, is bevon- 

den schuldig te blijven 6 gulden 10 stuijver, die hij belooft 

met dorssen als andersins te willen verdienen, welke 

den Provisoor dan bij sijnen ontfang en uijtgave te 

berekenen geordoneert wort. 

{In de marge staat}: Deese resterende 6 gulden 10 stuijver zijn onder den Provisor Derk 

Janknecht met dorssen verdient en heeft deselve met 6 gulden, soo hem wegen ontfangene 

interesse aen Aeltien K[r]emers erfgenamen te veel aangerekent waaren ende dan noch met 

datelijke uijtgevinge van 10 stuijver aan gelt aan den Provisor Schaars betaalt. 

 

 

No. 17 

Van Harmen Huijninck de anno 1680 den 13en junij 

ter somma van hondert daller ad 5 pro cento verschijnt 

in januario en zijn in januario 1689 8 jaeren 

interesse verschenen ad - - - - - - - - - - - - - - daller 40 

Hierop is aen Derk Janknecht betaelt 

en door den coernoot Huijnink aen armen- 

laeckens gelevert, soo op den 17en januarij 

1689 met hem is berekent - - - - - - - - - - - -[daller] 30 

      ------------ 

Ergo resteert dan noch tot januario 

1689 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -10 daller 

{In de marge staat}: 1696 den 2en Januarij met Pet[er] Huijnink tegens ’t geene hij aan den 

armen tot den 6en martij 1693 aan winkelwaren hadde gelevert F. en aan verscheiden 

assignatiën {rekeningen} betaalt, gerekent en bevonden dat desen rendant aan den armen 

schuldig blijft de summa van soevenendertig gulden segge 37 gulden. 

 

{Erachter staat}: Den 28en octobris 1697 wederom met P. Huijnink gerekent, soodanig dat 

hem van den armen noch kompt 9 gulden, welke den tijdlijken Provisor te betalen worden 

geassigneert {aangewezen}. 

 

No.18 

Gerichtelijke verschrijvinge van Dries 

Moris sub datum 19 april 1689 ter 

somma van 50 gulden ad 5 pro cento. 

 



            7 

No.19 

Obligatie van Hillebrand Bruijninck, nu wedu- 

we Druppers, ter somma van sesendertig daller 

1689 den 16en julij is eerschenen Hend[rik] Dropper en seijde 

dat deese schult hem maer ter halfscheet aengink, 

’t welk de moeder contradiceert {tegenspreekt}, willende 

d’een voor d’ander een onder haer gemaekt accord 

tot sijnen voordeel trecken, waarom op den eersten 

gerigtsdach beijde gecitteert {gedaagd} moeten worden om te 

sien wie in desen schuldig is. Zijnde de interesse 

van des Scholten op den Pols bedieninge af te be- 

rekenen. 

{[Ernaast staat}: Een stuk lands in den Broekshof is hiervoor overgegeven. 

 

No.20 

Aeltien Kremers kinderen zijn noch schuldig 

wegen een capitael en ruckstendige interesse 

tot ‘t jaer 1680 de somma van twe en vijftig gulden 

11 stuijver en hebben belooft de interesse daervan 

tot de effective betalinge toe te voldoen en bedraegt 

deselve tot ’t jaer 1689 - - - - - - - - - -gl. 23 – 12 – 8 

1687 den 1en februarij is hierop door Derk Kremer 

aen den Provisor Janknecht betaelt - - - - -6 – 10 - = 

     ----------------- 

Resteert alsoo dan noch aen interesse - - -17 – 2 – 8 

 

NB. Voor dit capitael en interesse moeten de 4 nae- 

gelatene kinderen van deese Aeltien Kremers 

aengesprooken worden, woonende Derk en Kunne- 

ken Kremers beijde in Aelten in de ouderlijke be- 

huijsinge, de derde, Aeltien Kremers genaemt, 

woont binnen Aenholt en is getrouwt aen eenen 

Hend[rik] Smit, heeft een stuck lands in eijgendom 

op Wennekinck in Dinxperloh.        De vierde, 

Tonnisken Kremers genaemt, is tot Vreden ge- 

trouwt aen Ahasverus Hoen en heeft aen Jan 

Wensink 100 daller Cleefs te vorderen, en de 5
e
 

deel aen Guhlenstede, moetende deese obligatie, 

vernieuwt zijnde, No. 20 zijn. 

{Ernaast staat}: 1697 den 28en octobris heeft Berent Wessels voor de halfscheet [helft] van 

die capitael ad 26 gulden en 7 gulden achterstandige pensioen, tot 1697 op maij berekent, 

gerichtelijke verschrijvinge gegeven. En soo mede op dato voor de andere halfscheet Derck 

Wensink ad 26 gulden versoekende dat hem de achterstandige pensioen tot 1697 incluis ad 7 

gulden 10 stuijver mochten worden geremitteert {kwijt gescholden}, ’t welk alhier niet kan 

worden geadmitteert {toegelaten}. 

 

 

 



            8 

No.21 

De weduwe van Leonhard Brethouwer, ofte nu Jan 

Kannenborgh, is bij slot van haere Provisorij-reeke- 

ninge de dato 30 novembris 1683 schuldig gebleven 

de somma van - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -52 – 13 – 6 

En van interesse van een capitael van 

69 gulden 2 stuijver soo sij wegen de weduwe 

Kremers op den 13en maij 1680 te betalen 

aengenomen en bij haeren ontfang op den 

boovengemelten 30en novembris 1683 ook bere- 

kent heeft, van den geseijden 13en maij 

1680 tot laestgenoemden 30en novembris 

1683, drie en een half jaer - - - - - - - - - - - - - - - - - -12 – 1 – 8 

       ------------- 

       64 – 14 – 14 

Hierop nu kompt haer wederom 8 gulden 5 stuijver 

soo sij bij slot van haere reeckeninge te 

onrechte voor ontfang, van meijsterloon 

van ’t been van Hend[rik] Lenckhof uij[t]gege- 

ven, inbrengt etc.  fl.        8 – 5 - = 

       -------------- 

Ergo resteert dan noch - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -56 – 9 – 14 

En daervan de interesse van novembris 

1683 tot 1688 ad 5 jaeren tot 5 

p[ro] cento - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 14 – 3 - = 

       -------------- 

Ergo capitael en interesse - - - - - - - - - - - - - - - - - - 70 – 12 – 14 

Doch alsoo deese vrouw door de confuse {verwarde} bedieninge van 

haere meede Provisor Scholte op den Pol, alsmeede het 

vroe[g]tijdig versterf haeres mans, klaegt grooten schade 

geleden te hebben, ende men echter bij afdoeninge hae- 

rer reekeninge niet als alle oprechtigheit heeft 

gespeurt, soo is op den 3en decembris 1698 ten overstaen 

van de heere officier, pastor en verdere gecommitteerde 

geresolveert {besloten} dat haer die 10 gulden 12 stuijver 14 denarie {penning} sullen 

worden geremitteert {kwijtgescholden}, mits dat se van die dan noch resterende 

60 gulden een gerichtelijke verschrijvinge geve en daer- 

van een jaer interesse op Martini 1689 en soo ver- 

volglijk betale. 

Bij deese verschrijvinge moet noch worden bijgevoegt 

soodanige 57 gulden 10 stuijver als hij fl. 11 van de reekeninge 

van dr. van Coeverden op sich genomen heeft ende 

sulx met den interesse tot dien datum als de verschrijvinge 

sal worden gegeven. 

{In de marge staat}: Op de huisvrou van Jannis Cannenborgs aantooning gebleeken is dat 

deeze post op den 10en of 11en meert 1712 met haar door de heere drost Volmer en 

gecommitteerde op attestatie van de h[ee]r Sontsvelt geremitteert op 57 gulden 10 stuijver. 

inter[esse] afgetogen alles tegen reekeng van verdienst op 23 [gld.]-19 [st.] tot Mart[ini] 1711, 

so sulks blijkt op folio 548 en 549 in het Provisoriënboek No. A breder te sien is. 



            9 

No.22 

Obligatie van Engelbert van Dieren, Mechtelt Brethouwers, 

ehelieden, de dato 1637 op Martini ter somma van 75 daller 

neffens den interes tot heden toe onbetaelt. 

Daerop dient aengemerkt dat alle derselver nalaeten- 

schap tegenwoordig bij anderen creditoren 

beseten wort en moet ondersocht worden of ook een of 

ander der kinderen sich als erfgenaem verklaert heeft. 

Noch sijn deese ehelieden schuldig uijt kracht van ge- 

richtelijke verschrijvinge de dato 31 octobris 1654 en 

naerdere donatie van den 25en junij 1667 de somma van 

125 daller, half voor deese en half voor de Bredevoortse 

armen, zijnde daervan de interesse tot dato deeses 

ten achteren, mits dat in de reekeninge van Leonhard 

Brethouwer 9 gulden 16 stuijver en aen boeckweite 4 gulden 

en 5 stuijver daerop is betaelt. 

Dewijle de armen van Bredevoort de originele verschrijvinge 

in handen ende daerbeneven sich naerder in 

’t goedt Kampe versekert hebben ende daervan in 

werkelijke possessie van genot zijn, soo moet daer- 

van ondersoek worden gedaen of niet oock voor deese 

armen mede in possessie komen, of andersins met 

deselve transigeren [een schikking treffen] kan. 

 

Op den 6en septembris 1697 is deese praetensie [aanspraak] in 

’t goet Campe gevestigt, bij accordt aan 

David van Sontsvelt voor de somma van 

hondertvertig gulden oovergelaaten 

en zijn ook die 140 gulden aan de resp[ectiv]e 

tijdlijke provisoren Prins ende Steven 

Schaars voldaan ende bij deselve bere- 

kent actum den 21en martij 1702. 

 

Did[erik]: Volmer  D.v. Sontsvelt 

 

d[ominus] H[enricus] Viti Eccl[esia] Aeltensis {junior, predikant van 1694-1733. Zijn vader, 

Henricus Viti senior, was predikant van Aalten van 1665-1694, zie Rondom de oude Sint 

Helenakerk, pagina 262-263} 

 

Geurt Evers   Peter Huijninck 

Jan Evers 

 

 

 

 



            10 

No. 23 

Obligatie van Lubbert ten Hengevelt van 50 daller 

waervoor naerder sich gerichtelijk verbonden heeft Hend[rik] 

ten Hengevelt, woonende op Kuijperstede in Dinxperlo, 

en soude de interesse van anno1662 tot 1688 beloopen 

73 daller 15 stuijver, zijnde ten tijde vande h[eer] commandeur 

Keppel de parate executie {tenuitvoerlegging} toegestaen. 

1689 den 19en januarij verklaert Aeltien, weduwe van desen 

Hend[rik] ten Hengevelt, dat den gerichtelijken verkoop van 

haere goederen, waeruijt dit meede soude worden betaelt, 

omtrent voor 22 jaeren in den herfst sij geschiet ten 

tijde als Hietbrink ende IJsendorn provisoren waeren, 

welker rekeningen en verkoopsacten dan daerop moe- 

ten worden nagesien. En heeft ook deese vrouw be- 

looft den onder haer berustenden gerichtelijken ex- 

tract (soo echter tegenwoordig haeren soon tot Emb- 

rik woonende onder sich hadde) te sullen bijbrengen. 

 

No. 24 

Is een gerichtelijken extract waarin Jan Hoft- 

t’iser heeft gequitteert wegen een vermischte ob- 

ligatie van 50 daller in dato den 17en januarij 1689. 

 

No. 25 

Is een gerichtelijk extract waerdoor jonker 

Arnold van Coeverden in dato den 1en april 1644 

aen den armen alhier vermaeckt, om nae sijn welg[e]b[orene] 

doodt uijtgekeert te worden, tweehondert rix- 

daller ende dewijle nu sijn welgeborene binnen De- 

venter op den 22en julij 1662 gestorven is ende 

maer alleen tussenbeijden ongeveer 100 gulden opde 

interesse heeft betaelt, soo is nae aftreckinge 

van deselve tot den 22en Julij 1689 noch 

aen pensioen ten achteren vijfhondert vijfen- 

soeventich gulden. 

NB. Staed bij de Heer Dr. Coeverden te vernemen aen wie 

hij deese betalinge heeft gedaen aengesien men 

alleen bij Scholte op den Pol sijn reekeninge 

7 ½, en bij Leonhard Brethouwer 6 molder 

 

 

 



            11 

roggen daervan vind ingebracht. 

 

De heer Doctor Coeverden is wegen Langenberg 

van Boeckholt (soo sijn edele wercklijk van de gebroede- 

ren Langenberg ingehouden heeft) schuldig een 

capitael van 75 daller, maeckt in guldens - - - -fl. 112 – 10 – 

Ende dewijle nu sij[n] edele dit op den 22en julij 1682 

te betaelen gehouden was en eerst op den 

28en novembris 1684 daerop tot betalinge van 

een stuk lands, ’t Bijltien genaemt, uijt- 

gereijkt heeft 25 gulden 5 stuijver, soo is doch 

ondertussen van den 22en junij 1682 tot den 28en novembris 

1684 van dit volle capitael 2 jaeren en 5 

maenden interesse schuldig ad - - - - - - - - - - - - - -13 – 11 ¾  

               ------------- 

Is dan alsoo capitael en interesse - - - - - - - - - gl. 126 –  1 ¾  

Waarvan nu wederom moeten afgaen de booven- 

gemelte betaelde - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -25 -  5 

                   ----------- 

Als wanneer het capitael dan noch blijft - - - - - - -100 – 16 ¾  

Waervan nu wederom van den 28en novembris 

1684 tot den 28
en 

novembris 1689 5 jaeren in- 

teresse verschenen zijn, jaerlijx ad 5 gl. ¾ st. - - - - -25 – 3 ¾  

Somma sommarum capitael en interesse          -------------- 

tot den 28en novembris 1689 - - - - - - - - - - - - - - -126 -    ½  

Segge hondert sesentwintig gulden en een 

halven stuijver. 

Wegen Derk Janknecht reeckeninge blijft aen restant 31 - 10 

aan den Provisor Schaers tot maij 1698 aan 

pensioen ten achteren - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 20 – 16 ¾  

       --------------- 

        178 – 7 ¼  

Hiervan neemt Joan Kannenborg te betalen aan - - - -57 – 10 

       -------------- 

    Resteert dan noch - - -120 – 17 ¼  

 

Derk Schuijrink en de erfgenamen van Aernt Rensink 

zijn wegens borgtocht voor Willem Reijgerdink 

noch schuldig tweederde gedeelten van 10 gulden, is 

ieder 3 gulden, 6 stuijver, 10 penningen, hebbende den meedeborge 

Garrit Kolwagen sijn derde quotum bereids betaelt. 

Op den 23en decembris 1698. zijn deese 120 gulden 17 ¼ stuijver neffens 

3 gulden aan interesse aan den Provisor Jan Prins betaelt. 

 

{In de marge staat}: NB. Die 57 gulden 10 stuijver zijn gerekent bij Kannenborg sijne 

schuldigheit. En heeft de weduwe Coeverden op heden den 28en octobris 1697 bij 

handtastinge aanbelooft de ooverige 120 gulden op aanstaande maij promptelijk te betalen, 

soo ook aan Jan Prins, provisoor, geschied is. 



            12 

Nijhof geeft jaerlijx een voer torf en is tot 

’t jaer 1689 aen den Provisor Janknecht betaelt. 

NB: Staedt te vernemen wat en hoeveel dit capitaell 

is, om hiernae de interesse in gelde te berekenen. 

 

Een obligatie van Jan Oijnk ter somma van .... 

1689 den 19en april hebben bij de heren gecommitteerden 

Griete en Harmken Oijnk geremonstreert {protest ingebracht} 

dat haere ouders in armoede gestorven en sij 

ooversulx van deselve niet een heller geërft hadden 

en dat haer ook van deese schult niet ’t minste 

bewost noch oijt daervan gehoort hadden. 

{In de marge}: Nihil 

 

Obligatie van Berent Koes van 200 daller 

welke Peter Helderbergh half aen deese en 

de andere helft aen de Menonijten-armen tot Wen- 

terswik ( welke ook de obligatie in handen hebben) 

gegeven heeft en bevind sich daervan geen be- 

talinge van interesse. 

NB. Wanneer noch hoope gegeven wirt dat men uijt een 

huijs tot Boekholt, bij Jacob ten Bensel bepandet, 

soo niet voor ’t geheel, immers voor een gedeelte 

soude konnen worden betaelt, soo is doch bij 

naerder informatie bevonden dat ’t selve huijs 

voor lange jaeren Jure Crediti is ingewonnen {onder gerechtelijk beslag is gevallen}, 

waerdoor ’t effect van deese gifte soude komen 

te cesseren {vervallen}. 

{In de marge}: Nihil 

 

Enneken ter Horst haere erfgenamen, als Jan 

Bras, Kersties, Fije en Harmen Gosens zijn 

schuldig drie rixdaller. 

 

 

 

 

 



            13 

 

Volgens anteijkeninge van do[minus] Viti en den Pro- 

visor Derk Janknecht, op het eijnde van het voorige 

armenregister te vinden, heeft de vrouw van Willem 

ter Beeke in dato den 1en septembris 1688 aen den armen ge- 

maekt de somma van vijfentwintich daller, welke 

sij uijt de gereedste goederen nae haeren doode 

trekken sullen. pro memorie. 

Deese 25 daller zijn bij den Provisor Derk 

Janknecht ontfangen en berekent. 

 

 

Jan Oberink is volgens eijgenerhandt be- 

kentenisse de dato 7 martij 1677 aen den ar- 

men schuldig 3 molder roggen, segge drie molder. 

NB. Deses bevind sich aen den Provisor Derk Janknecht 

betaelt te zijn. 

 

 

Berent ter Beeke heeft aan den armen 

gegeven 16 gulden 10 stuijver, soo bij den Provisor 

Derk Janknecht ontfangen en berekent zijn. 

 

 

 

 

 



            14 

Volgens pandtbrief de anno 1636 op Nicolai 

hebben de armen van Aelten van het gasthuijs tot 

Boekholt voor de somma van driehondert 

rixdaller bepandet seekeren bloedigen en smalen 

tiende uijt de goederen Nijhof, Klöver, Klein 

Tambel, Eijkink, Kostkamp, Huijstede en 

Klein Eijkink ende dewijle daerbij gesegt 

wort dat daerbij is oovergegeven een register 

uijt het legerboeck van hoeveele ieder geeft 

en ’t selve bij den armen-schriften niet en is te vinden, 

soo moet daervan nieuw extract tot Boekholt 

gelichtet worden. Ende oovermits in eenige 

reekeningen der Provisoren maer alleen wort ge- 

wach gemaeckt van 6 schepel rogge uijt 

Eijckink, 6 schepel uijt Klöver, Nijhof 6 

schepel, Korte 6 schepel, Koskamp 3 schepel, 

soo moet niet alleen ’t voornoemde de extract gelichtet, 

maer oock alle voorgaende reeckeningen worden 

naegesien om te moogen weeten van wie en wat 

daerin is ontfangen en van wie en hoeveele 

jaeren bij deese of geene noch mochten ten ach- 

teren wesen, alsmeede dewijl in den voornoemden 

pandbrief van het Korte niet en wort gementi- 

oneert [melding gemaakt] of ook de 6 schepel roggen daeruijt 

te onrechte ontfangen worden mochten, welke 

deese armen onder den tittul van deesen gasthuijs 

tiende jaerlijx daeruijt vorderen. 

{In de marge} :NB. Volgens Coopbrief de dato 2 julij 1693 is deesen tiende erfelijk bij den 

armen aangekocht en daarom de boovengemelte koopbrief hier achteraan volgende sub 

No. 28 geregistreert. 

 

 

NB.:Volgens Extract tot Boekholt, onder de 

handt van dese secretarius Brahm 

gelichtet, soo geeft 

Nijhof neffens den bloedigen tiende 

op Lamberti noch twalf tent-schepel 

rogge op Lichtmisse. 

 

 

 

 

 



            15 

Kloever jaerlijx op Lichtmisse twalf tendt- 

schepel rogge. 

 

Klein Tambel op Lichtmise twalf tendt- 

schepel rogge, wort nu uijt het Korte met 

6 schepel Aeltense maat rogge betaalt. 

{In de marge}: Korte af 

 

Groot Eijckink op Lichtmisse twalf tendt- 

schepel rogge. 

 

Kostkamp op Lichtmisse ses tend-schepel 

rogge. 

 

Huijstede op Lamberti den smallen of bloe- 

digen tende. NB. Sal jaarlijx op Lichtmisse voor 

deesen bloedigen tiende twee gulden betalen en sal den Provisor 

Steven Schaars het eerste jaer op Lichtmisse 1696 betalen. 

 

Klein Eijkink op Lamberti den bloedigen 

of smallen tiende. 

 

NB. Hoe groot eijgentlijk een tentschepel is kan tot 

Boekholt in het gasthuijs naegemeten worden. 

 

Noch een tiende, soo van de erfgenamen Rollers 

herkompt uijt het Lenckhof ad ses schepel 

rogge, en oovermits alle deese tiende op 

Lichtmisse verscheenen, soo wort den Provisoren wel 

expresselijken belast de inheffinge van dien op 

die jaertijd te doen en vermits die persé uijt de goe- 

deren moet worden betaelt, soo sal haer daervan 

niet ’t minste op rugreekeninge worden gebracht, 

maer die alle jaer volkomen moeten berekenen. 

Waervan sij dan ook soowel in desen als anderen sullen 

voorsien dat se niets op het laetst verschene jaer ontfangen of qui- 

teren voor en aleer dat allen voorgaenden achterstandt be- 

taelt is, en sulx niet alleene van haere, maer ook der voor- 

gaenden Provisoren haere jaeren van bedieninge. 

 

 

 

 



            16 

 

Volgt nu de specificatie der vaste 

goederen en landerijen. 

 

 

1. Het goedt Rensink in Miste onder 

Wenterswick gelegen. 

 

 

2. Het goedt Surens in Lintelo. 

 

 

3. Het goet Lammersstede 

in Daelen. 

 

 

4. Een stuk landts voor op ’t Rot ongeveer 

derdehalf {2 ½ } schepelsaedt, soe tegenwoor- 

dig Jan Nachtegal onder de ploeg heeft 

en is tientbaer*. 

 

 

5. Een stuk lants voor op den Esch nae 

Lintelo gaende, achter de Goordens 

groot een schepelsaat, bouwman Hendrik 

Dropper. 

 

 

 

{Tienden werden gegeven van koren (de grote tiend) of van de overige veldvruchten (de 

smalle tiend). Ook was er de krijtende of bloedtiend die werd geheven van de levende have.} 

 



            17 

 

6. Een stuk lands genaemt den Kerkhof 

liggende aen de wech soo van ’t Lazarushuijs nae 

de Linde gaet, liggende in eenen cirkel van de 

gemeijne heelstraete omcingelt, ongeveer drie 

moldersaet groot, wort tegenwoordig voor de 

halfscheet van Derck Klomps en voor de twee- 

vierde parten van de weduwe Meijnks en Gees- 

ken Wolters gebouwt. Tientbaer 

 

 

7. Een stucke landts op de Högte aen den 

wech als men nae Neerhoverdal gaet, naest 

Geurt Evers landt, rijkelijk 3 schepelsaet groot, 

bouwman Derck Klomps. 

 

 

8. Een stuck lands liggende aen den Barlsen 

wech naest Eppinklandt, ongeveer 

vier en een half schepelssaedt, waervan 

Hendrick ter Mate ruijm 3 en Metten 

Tonnis ruijm een schepel geseij bouwt. 

 

 

9. Een stukke lants liggende bij Huijnink- 

bulte naest Huijninklandt ende den 

wech die van Deventer kompt en den Kruijs- 

wech, als men nae ’t veen vaert, rijkelijk 

drie schepelssaedt, bouwman Jan 

Villekes in Daelen. 

 

 

 

 



            18 

 

10. Een stuk landts achter in den Aelter- 

esch, het Lange Stukke genoemt, recht tegen 

de Hofstede oover en den Deventerwech 

die nae Bredevoort gaet , ongeveer ses 

schepelssaedt. Bouwman Roelof Lijsen 

in Dalen. 

 

 

11. Een stuk lants op den Kruijswech naer 

Neerhoff aen, schietende met den eenen eijnde 

aen de erfgenamen van sahl[igen] Ebbers landt ende 

’t ande[r] eijnde tegen het Kruijsstukke van 

wijlen Roelof Aerentzen van Varsevelt, 

rijckelijk {ruim} ses schepelssaedt. Bouwman 

Hendrik Huijnink. 

 

 

12. Een stukke lands in Barlo op 

Gankvoorts Nijlandt, tegenoover Slichter- 

kampken, ongeveer 3 schepelssaet, worden- 

dende van den armen niet in eijgendom maer pandts- 

wijse voor hondert daller uijtgenoomen en 

wort derhalven de verpondinge meede onder ’t goet 

Ganckvoort hiervan betaelt, bouwman 

Hendrik te Gankvoort.      1696 den 2en maij 

deese 100 daller aan den Provisor Stephen Schaars betaalt. 

 

  

13. Een stuk landts op Poppink midden 

in de heijde, tussen Poppink en Baeten- 

huijs, ongeveer een molder geseij, worden- 

de meede de verpondinge onder ’t goet Poppink 

betaelt. Bouwman Poppink. 

 

 

 

 



            19 

 

14. Een stuk lands het Bijltien genoemt 

voor aen ’t dorp, achter de Goordens 

ongeveer een molder geseij, bouwman 

Seelendreijer in ’t dorp. 

 

 

15. Eenen hoff tot Boekholt voor de Veepoorte, 

doet jaerlijx eenen daller, huijrman Wessel 

van Oppen, nagelsmit. 

NB. Bij erfvelijke aancoopinge des Boekholtsen tiendens 

is deesen hof aan ’t gasthuijs aldaar oovergegeven. 

 

 

16. Eene halve weijde, het Heecht genoemt, 

bestaende uijt bouw- ende groenlandt. 

Bruijker Loman, en geeft daervan jaerlijx 

vier en een halve daller. 

{In de marge}: verkogt en de penningen ontfangen bij de Provisoor Henrik Huijnink en ook 

verrekent. Den 16en september 1704. 

 

 

17. Den schoelmeijster Bothorn heeft 

van den armen een moldersaet lants achter 

de Goordens {de tegenwoordige geurden/hoven} en een molder geseij in den 

den dal, en eenen hof in den dal en eenen hoff 

bij ’t gasthuijs, zijnde hem sulckx bij 

sijn beroepinge en accord sub dato 24? augustus 

1649 vrij en an dat gelt lijk in ’t gebruijk gedaen. 

NB. Alsoo in het instrument sijnes beroeps maer 

van eenen hof wort gementioneert, soo staet 

te vernemen hoedanig hij tot het gebruijk 

van den anderen kompt. 

{In de marge}: NB. van dit landt wort aan verpondinge 2 gulden 2 stuijver gegeven, 

doch wort door den schoolmeester selve betaelt. 

 

 

18. Noch hebben de armen twee gasthuijsen 

en twee hoofkes. 

Sullende meede het huijs van Nellis 

Kempers, nae sijnen doode aen den armen 

vervallen. 

 

 

 



            20 

 

19. Een stuckxken landt, soo Berent Pennink 

bouwt, liggende tussen Morritz ende Pen- 

niks landt, ongeveer 1 schepel geseij groot; 

geeft nu daervan een voer torf, soo nae 

desen ad 25 stuijver sal worden berekent. 

 

 

Alle deese voorstaende percelen geven 

aen verpondinge als volgt: 

’t Goedt Rensink met den maenpenning? 16 – 1 – 6 

Het goedt Surens      8 – 9 – = 

Het goedt Lammers      9 - = - =  

 

      ------------ 

En alsoo de bouwgoederen in ’t geheel 33 – 10 – 6 

 

den Boekholdsen tiende 8 – 12 - = 

den tende uijt Lenkhof 1 – 11 - = 

 

De stukken landt sub No. 

4 en 5        -  7 – 8 NB. van de lan- 

Sub no. 6   3 – 17 - = derijen wort 

Sub no. 8 en 9   1 – 10 - = doergaens van 

Sub no.11   1 –   4 - = de gebruijkers 

Sub no. 14   = -  14 - = betaelt. 

Sub no. 16   1 –    3 - = 

    -------------------------------- 

      18 – 18 – 8  

 

‘t welk ik ondergeschreven alsoo op den 13en 

Decembris 1689 uijt de registers van den ont- 

fanger der verpondinge Erick Schutte geëxtraheert hebbe en 

dus alhier tot naerichtinge gestelt hebbe. 

Zijnde nu dit register tijn blaederen 

groot, tesamen door eene handt geschreven, 

sullende nu met de verdere annotitie, 

soo daerin geschieden moet, gehouden 

    worden 

 

 

 

 



            21 

 

 

worden, gelijk hiervoor bij de ordonantie 

in den 4en artikkel gestipuleert {overeengekomen} is. 

 

Actum Aelten den 13en decembris 1689 

 

Ter ordonantie van de gesamentlijke 

heeren gecommitteerden geteijkent 

 

   D. v. Sontsvelt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            22 

 

Anno 1696 den 8en januarij heeft men ten 

overstaan van sijn hoogwelgeborene de heer drost 

Lintelo geresolveert om de goederen en landerijen, 

den armen toebehorende, voor gelt bij publijke 

uijtveijlinge in de kerke te verpachten en zijn 

daarvan de vorwarden gemaakt in manniere als 

volgt: 

 

1. Sal sulx geschieden bij mijninge met dallers van 

32 ¼ stuiver, sullende die twee stuijver, neffens noch pro daller 

twee stuijver voor den onraadt {onkosten} en een oortien voor den 

armen daatelijk moeten worden betaalt, mits 

dat de resterende pachtpenningen in twee terminen op 

eerst-aanstaande Martini en Petri, telkens ter 

halfscheet met dallers van 28 stuijver, doch die tijdt niet 

praecijcelijk geobserveert wordende, alsdan met 

volle dallers van 30 stuijver, sonder eenige exceptie 

van tegenpraetensie, onverhopentlijke hagel- 

schade of hoe sulx namen hebben mochte, sal 

geschieden moeten, sullende echte[r] die twee stuijver 

en een oortien voor den onraad en armen 

niet meer als nu bij den aanvang worden betaalt 

en vervolglijk de daller niet hooger als op dertig 

stuijver worden gerekent en betaalt. 

 

2. Na de eerste mijninge sal ’t selve wederom 

bij verhoginge worden opgehangen ende die ’t selve 

gemijnt hadde de eerste opsaate hebben, doch dat 

soowel die als d’andere bij vervolg (voor soo 

veele de garvesaden der goederen belangt) 

niet minder als met dallers van den voorschrevenen 

prijs sullen mogen hoogen. 

 

3. Dat het dorsen der derde garve (als op welke 

deese verpachtinge der goederen maar alleen is re- 

flecterende) sal geschieden opden voet van die 

 

 

 

 

 



            23 

 

van de heeren gedeputeerden. 

 

4. Dat men nadat alle de percelen dus sullen wezen 

opgehangen, een uijre tot beraadt om de verpachtin- 

ge, ’t sij in ’t geheel ofte voor een gedeelte, te ratificeeren 

ofte weder in te trekken,sich wel expresselijk wil 

hebben gerecerveert. 

 

5. Dat men de derde garve der goederen, dus opgehangen 

zijnde, noch eens sal moogen ophangen om voor 

seker tantum {vast bedrag} van schoon koren te verpachten ten- 

eijnde men alsoo mach sien welke van beijden den 

armen ’t meest voordeligst mach zijn. 

 

6. Dat de floglanden evenals eerst de derde garve 

der goederen sullen opgehangen worden, mits de hoogin- 

ge sal moogen geschieden met halve daller van den 

voorschreven prijs. Ende dat den pachter die daatelijk 

aanvangen, selve bouwen of aan andere sal mogen 

uijtdoen, doch dat de tegenwoordige gebruijkeren 

haare mistrecht naar costume {gewoonte} alhier (mits aan den 

Pachter tot daarentoe de derde garve uijtkerende) 

sal mogen uijtbouwen ende dat sulx vice versa 

naar expiratie {afloop} van die t’eijndens gestipuleerde {overeengekomen} 

pachtjaaren met de uijtbouwinge van mest- 

recht en betalinge der pachtpenningen alsoo omtrent 

deese pachteren sal worden geobserveert. 

 

7. Dat den pachter de verpondinge van de floglanden, 

soowel ordinair als extraordinair, van sijn gepachtede 

perceel sal hebben te betaalen sonder eenige kortin- 

ge der pachtpenningen en dat hij bij betalinge der geseijde 

sijne pachtpenningen (welke alle jaer praecijse op Martini 

en voor ’t eerst op Martini deeses jaers 1696 geschieden 

sal) daarvan de quitinge aan den tijdelijken 

Provisor vertoonen sal. 

 

8. Dat een ieder voor de pachtpenningen van sijn gepachtede 

perceel sal hebben te stellen twee in deesen ampte 

woonende sufficiënte {genoegzame} borgen tot vergenoeginge 

 

 



            24 

 

der tijdelijke Provisoren en dat diegeene die soo- 

danige borgen niet soude konnen krijgen, sijn 

gepachtede perceel wederom op ’t nieuwe opge- 

hangen ende hij ’t geene ’t selve minder mochte ko- 

men te loopen, te vergoeden ende den schade te ver- 

goeden sal gehouden wezen. 

 

9. Dat deese pacht sal geduijren voor den tijd van twalf 

jaaren, doch met ses d’een den ander te moogen 

wederseggen en dat sulke opsage sal moeten ge- 

schieden een vierdel jaers voor Martini en aan 

sijde der Provisoren niet sonder kennisse des officiers 

en pastors, om vervolgens met gelijke kennisse 

derselven soodanigen preceel of percelen 

wederom aan andere te konnen verpachten. 

 

10. Dat ieder pachter met sijne respective borgen 

haare gedaane pachtinge onder dat van haar 

gepachtede perceel door onderschrijvinge bekrach- 

tigen en uijt den hoofde van dien tot naar- 

kominge van al het voorschrevene haare per- 

soonen en goederen onder submissie {supervisie} van den 

weledelen hoove van Gelderland ter parater execu- 

tie en distractie {vervreemding} sullen hebben verbonden 

ten eijnde men na believen op alle ofte eene 

van haar ende derselver goederen in cas van {in geval van} 

misbetalinge sich kost en schadeloos souden 

mogen verhalen. Actum Aelten den 8en Januarij 1696. 

 

   1 

1. Ende is in gevolge van dien eerstelijk opge- 

hangen ’t goedt Rensink en daarvan Pachter 

gebleven den bouwman Geert Rensink voor 

de somma van eenenvijf[t]ig daller, segge 51 daller vrij gelt. 

Borgen Steven Schaars, Jan Prins junior. 

NB. Nieuwe verpachtinge op den 3en augustus 1701; is de weduwe van 

deesen Geert Rensink bij deese pacht gecontinueert, mits 

betalende den onraad als bij aanvanck. 

 

 

 

 



            25 

 

   2 

Lammersstede pachter Koene Lammers, bor- 

gen Steven Schaers, Jan ten Hietbrink voor 

sesentwintig daller,segge 26 daller. 

Similiter {gelijk/overeenkomstig} als Rensink 

 

 

 

   3 

Soerenstede pachter den bouwman Hend[rik] 

Soerens, borgen Steven Schaers, Jan Evers junior 

voor 33 daller. 

Similiter als Rensink etc. 

 

 

 

   4 

2 ½ schepelsaat landts op’t Rot. Pachter 

Jan Nachtegal, borgen Steven Schaers, Jan 

Prins de jonge. Is tientbaar 

similiter Jan Nachtegal 5 daller. 

 

 

 

 

 

 



            26 

   5 

Een schepelsaat op den Esch aan den wech na Lintel. 

Pachter Coenraad Christiaen voor 2 ½ daller. 

Borgen: Giesbert Hetters, Steven Giesink. 

1701 den 3en augustus is bij nieuwe verpachtinge pachter ge- 

bleven Harmen Evers junior voor 1 daller 20 stuijver; on- 

raadt als voren. 

{In de marge}: Tientbaar 

 

 

   6 

Drie moldersaat den Kerkhof genaamt. Pachter 

Jan te Laar voor 21 daller. Borgen: 

Hend[rik] Droppers, Michel Kaspers. 

Deesen man, sick beklagende dat hij door onkunde en aanradinge 

van anderen dit landt soo hoog opgedrongen en gepacht 

hadde, is hij daarop door intercessie {bemiddeling} des heeren pastoors 

en andere daarvan ontslagen. En heeft men doen {toen} ’t selve 

wederom verpacht aan Derk Klomps voor 15 daller. 

Tot borge gestelt Christiaan Coenders, soo sulx op den 29en maij 1696 

bij handtastinge aangenomen heeft. 

Similiter pachter gebleven deesen selven Derk 

Clomps voor 14 daller; onraadt als voren. 

 

{In de marge}: Tientbaar 

   7 

3 schepelsaet op den Esch naast Geurt Evers landt. 

Pachter Derk Klomps voor 8 daller. 

Borgen: Jan ten Hietbrink, Berent Oosink. 

 

 

 

 

 



            27 

 

   8 

4 ½ schepelsaad landt aan den Barlschen wech. 

Pachter Jan Prins junior voor 9 daller. 

Borgen: Jan Evers junior, Steven Schaers. 

1701 den 3en augustus is bij nieuwe verpachtinge pachter 

gebleven Berent ter Matte voor 7 ½ daller. 

mits betalende den onraadt. 

{Erachter staat}: Vrij. 

 

   9 

Drie schepelsaadt bij den Huijninkbulte. Pachter- 

sche Berndeken Villekes voor 5 daller. 

Borgen: Koene Lammers, Jan ten Bockel. 

Anno 1701 den 3en augustus heeft Jan Villekes bij nieuwe verpachtin- 

ge dit landt wederom voor 6 jaaren aldus aangenomen. 

 

 

   10 

6 schepelsaadt achter den Aelter Esch. Pach- 

ter Giesbert Hettersche voor 8 ½ daller. Borgen: 

Steven Giesink, Coenraed Coenders. 

Similiter Steven Giesink pachter gebleven 

voor 6 daller 20 stuijver, den onraadt als voren. 

{Erachter staat}: vrij. 

 

   11 

6 schepelsaadt op den Kruijswech naar Neerhof. 

Pachter Steven Giesink voor 12 daller. Borgen: 

Coenraad Coenders, Giesbert Hetters. 

Similiter pachter gebleven Geert ten Hietbrink 

voor 9 ½ daller, onraadt als voren. Segge negen 

en een halven daller, stellende tot borge Hendrik 

Slickertap. 

{Erachter staat} : vrij. 

 

 

 

 

 



            28 

 

   12 

Drie schepelsaat in Barlo op Gankvoorts-Nijlant. 

Pachter Jan Prins junior voor 5 daller; borgen: 

Den Pandtstelling ad 100 daller op maij 1696 aan den Pro- 

visor Step[hen] Schaars afgelegt zijnde, komt deswegen deese 

pacht te cesseren {vervallen}. 

{In de marge}: vrij. 

 

 

   13 

4 schepelsaadt bij Poppink. Pachter den voogt 

Elvervelt voor 4 ½ daller; borge:Jan Prins. 

Dit landt is met 100 daller ingelost, welke 

bij den Provisor Prins junior ontfangen zijn. 

 

 

   14 

4 schepelsaat achter de Goordens. Pachter Evert 

Kolwagen voor 6 ½ daller, segge ses en een halven daller. 

Borgen: Frerick Colwagen, Giesbert Hetters. 

{In de marge}: Tientbaar. 

 

 

   15 

Een halve weijde en bouwland ’t Heeg genaamt. 

Pachter Goe Lomans voor ses daller. Borgen: 

Evert Kolwagen, Frerick Colwagen. 

1701 den 3en augustus bij nieuwe verpachtinge deesen Geurt Lomans 

wederom pachter gebleven voor 4 daller, onraadt 

als voren. 

 

 

 

 

 

 



            29 

 

 

 

16 

Een schepelsaad bij Pennink. Pachter Hend[rik] Leeftink 

voor 2 daller, segge twee daller. 

Similiter pachter gebleven Jan Colste voor 1 daller 10 stuijver. 

NB. Vanwegen deese verpachtede percelen moet den 

Provisor voor ’t eerste jaar aan ontfangene opstuijvers 

en armen-oorties berekenen 44 gulden 4 stuijver, segge 

vertig vier gulden vier stuijver. pro memoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  30 

 

{Deze pagina 30 is blanco} 

 

 

 

 

 

 



            31 

 

   No. 26 

 

Koopbrief van Nellis Kempers huijs sub dato 27 

januarij 1692 ter somma van - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - gl. 180 - = 

1692 den 1en augustus is hierop door Willem te Kreijl 

betaalt - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - gl. 50 - = 

1693 den 23en septembris door Hend[rik] Uffink 

en neffens ’t ander in Derk 

Janknechts rekening ingebracht - - - - - - - - - - - - - - 22 - = 

Ende dan noch Geurt Evers wegen deesen 

Willem Uffink goedt gedaan en aan 

’t geene hij wegen verteringe aan den 

armen te praetenderen hadde, hem 

decorteren {in mindering brengen} laaten - - - - - - - 18 - = 

       --------------------- 

Maakt tesamen             90 - = 

        ------------- 

welke afgetrokken zijnde, soo resteert noch    gl.   90 - = 

van deese resterende 90 gulden moet Willem 

te Kreijl betaalen en van maij 1693 af verpensioneren 

en aan den nieuwen Provisor Steven Schaars betaalen 

van sijn restoir deeses kooppennings ter somma van vertig, 

segge 40 gulden. 

Ende Hend[rik] Uffink van de somma van vijftig, segge 50 gulden. 

 

1697 den 28en octobris is de schulte Berent Grevink gekomen, ver 

toonende dat hem bij slot sijner Provisori-rekeninge sub dato den 30en novembris 

1683 de armen waren schuldig gebleven 200 gulden 12 stuijver 3 penningen, 

seggende daarop niet meer als 10 ducatons van de 

rentmeester ten Broeke ontfangen te hebben. En oover- 

sulx versocht dat hem die hierboven van Willem te 

Kreijl den armen resterende 40 gulden mochten worden 

geassigneert {toegewezen} ende deswegen den geseijden Willem te 

Kreijl gecrediteert. Soo dan ook is aangenomen. 

 

Van die laatste 50 gulden des cooppennings, bij Hend[rik] 

Uffink alnoch verschult, is op maij 1700 verschenen 

7 jaaren en alsoo 17 gulden 10 stuijver pensioen. En is daarop aan den Provisor 

Steven Schaars betaalt 9 gulden, resteert dan noch 8 gulden 10 stuijver, zijnde 

met het capitaal 58 gulden 10 stuijver. Ende dewijle nu met den 

touwslager Jurrich Oest, wegen een praetensie op dit huijs, 

is veraccordeert voor 60 gulden, soo is hem in betalinge van 

dien deese 58 gulden 10 stuijver oovergewesen den coopbrief daar- 

van den handen gestelt. Ende die dan noch resterende 

eenen gulden 10 stuijver van den Provisor Jan Prins te ontfangen, geassig- 

neert {aangewezen}. 

 



            32 

 

 

No. 27. Gerichtelijke verschrijvinge van de vrouw van 

’t Walvaart sub dato 15 martij 1681 van1036 gulden 

capitaal, sullende het eerste jaar pensioen verschien 

op Martini 1691. 

 

 

 

No. 28. Koopbrief van den Bockholtsen gasthuijs-tiende 

de dato 2 julij 1693. NB.: Hierbij noch een geauthen- 

tiseert register van deesen tiende. 

 

 

 

 

 



            33 

 

Dewijl na vermoogendheid de anno 1689 door de 

Heeren gecommitteerden deezes kerspels 

tot voordeel der armen, uit alle charte- 

papieren en obl[i]g[aties] en andere Provisorie- 

aanteekeningen eene staat ende naricht ge- 

maakt is, so van post tot post hiervooren 

door de hand van de heer Sontsvelt ge- 

annoteert is. 

Ende dewijl bevonden is dat bij het afdoen 

der reekeningen van Jan Prins junior 

ende wijlen Henrik Huijnink zig zeer veele 

veranderingen en verschillendheeden opdeeden, 

so hebben de edele heeren gecommitteerden, zo 

over het afdoen der reekening van wijlen 

Henrik Huinink present waaren, alsmeede 

den heere officier de Anno 1704 en pastor 

Viti aan den schoolmeester Rutger Muller 

ende den tijdelijken provisooren Jan 

Janknecht ende Jan Evers, versocht om 

met assumptie {toevoeging} van den ouden provisor 

Jan Prins die armen-registeren 

obligatiën en andere brieven of verpagtin- 

gen na te sien ende daaruit soveel 

moogelijk eenen goeden staat der 

armen t’effectueeren. 

 

 

 

 

 

 

 



            34 

 

 

So dan ook in verscheide tijden ondernoomen en- 

de zover volbragt is, dat den nieuwen provisor 

Jan Janknechts in alles zijn bedieninge daarna 

heeft konnen doen ende de heeren gecommitteerde 

alsmeede den heere officier en pastor Viti 

bij het afdoen der reekening van genoemden pro- 

visoor Jan Janknechts, niet alleen hebben wel- 

gevallen laaten. 

 

Maar weeder aan genoemde Provisooren 

en schoolmeester Rutg[er] Muller versogt om als- 

nu een naderen Staat der Armen of provisoo- 

riën-inkomsten te maaken. 

 

Item d’ obligatiën omdat eenige tussenbeijden 

afgelost waaren (als omdat ook andere aange- 

koomen waaren) anders te numereeren en- 

de op een goede order te stellen. 

 

’t Welk alles verricht zijnde, zo heeft den pro- 

visoor Jan Evers zijnen ontfang en bedie- 

ning der armen daarna gericht. 

 

Ende bij het doen zijner reekening de anno 1712 

den 10en meert verstaan dat ik eenen 

nieuwen staat der armen g’effectueert 

hebbende deselve neffens het provisoriën- 

boek aan den aankoomenden provisoor 

Jan Evers de jonge overgeven sou, dog 

’t selve hierin van woord tot woord 

annoteren sou. 

 

 

 

 

 



            35 

 

Staat en Inventaris 

van de obligatiën, goederen, revenu- 

en en achterstendige pensioenen 

der armen tot Aalten gehooren- 

de onde[r] de 

Provisorie. 

 

 

Ende bevind zig eerstelijk aan obligatiën: 

 

No.1. Een obligatie tot laste van Jan Nagte- 

gaal aan capitaal van 

306 – 10. Dog met denselven op 

den 16en meert 1712 wegens zijn 

verdienst aan den armen afge- 

reekent, blijvende sulks nu maar - - - - - 150 – 0 – 0 

 

Alles breeder in het provisoriënboek 

A op folio 546 en 547 te zien. 

 

Inter[esse] begint met 

den 16en Maij 1712. 

 

 

 

 

 

 

 



            36 

 

 

Obligatiën 
 

No. 2. 

Een obligatie tot laste van d’ erffgenamen 

van wijlen Derk Janknecht 

van 50 gulden en 21 – 5 stuijver interesse, is 

aan den provisoor Jan Evers de oude 

afgelost. Ende heeft hij sulx be- 

reekent. also deeze 

  Gemortificeert {onvervreemdbaar gemaakt} 

 

 

No. 3. 

Geert Crieger à 150 gulden 

is capitaal en 37 ½ gulden interesse bij 

Jan Evers d’ oude ontfangen en 

bereekent en wederom 

onder deezen nommer be- 

legt aan 

 

Lammert Lohuis obligatie ger[ichtelijk]? 

van      100 – 0 – 0 

Interesse begint den 14en Junij 1711. 

 

 

 

 

 

 

 

 



            37 

 

 

No. 4. 

Gerigtelijke verschrijvinge van 

Teunis Ebbink, hiervooren op 

folio 5 onder no. 14 te sien, debet   65 - - -  

geeft jaarlix daaraf interesse 

ende op Martinie 25 stuijver uit zijn 

huis. 

 

1706 aan uitgank en interesse debet  98 – 15 - - ziet provi- 

waaraf de broer Henrik Ebbink    sorijenboek 

alhier, onder den post No. 5 te sien, tot   fol. 298 no. A 

zijnen laste neemt    40 –  0 – 0 

      ------------- 

blijft 1706 debett    58 – 15 - 0 

1711 op Martinie aan interesse  16 –   5 - 0 

en doe aan uitgank      6 –   5 – 0 

      ------------- 

Is op Martinie 1711    81 –   5 – 0 

 

Heeft den 16en meert 1712 aangenoomen 

tegen St. Jan 20 gulden daarop te voldoen. 

 is niets op gevolgd. 

 

 

No. 5. 

Henrik Ebbink van den 

bovenstaanden post    40 – 0 – 0 

Heeft belooft ger[ichtelijke] verschrijvinge te 

geeven. 

Interesse voldaan tot Mar- 

tinie 1711. 

 

 

 

 

 



            38 

 

Obligatiën 

 

No.6. 

Gerichtsobligatiën van Dries Moris 

hier vooren fol. 6 onder no. 18 ge- 

stelt. Debet aan capitaal   50 – 0 –  

aan interesse op meij 1711 20 – 16 – 0 

 

Deze huisvrou heeft op den 16en 

meert 1712 aangenoomen dee- 

ze interesse op meij te voldoen. 

 

 

No. 7. 

Derk Wensink hier vooren 

op fol.7 onder no. 20. Debett 

26 – 5 – 8 is capitaal en interesse aan 

Jan Evers d’ oude voldaan en berekent. 

 

 

No. 8. 

Berent Wessels op folio 7 onder 

deselve no. 20 te vinden. Debett 26 – 5 – 8 

op meij 1711 aan interesse debet 6 – 0 – 0. 

 

 

 

 

 

 



            39 

 

 

Obligatiën 

 

No. 9. 

Een obligatie tot laste van Gerrit 

Heijnen capitaal      50 – 0 – 

Den 4en meij 1701 gerichtelijke handtastinge gedaan 

 

Op meij 1711 aan interesse debet  10 – 0 – 0 

Desselfs huisvrou den 10en meert 

1712 aangenoomen sulx op Jacobi {25 juli} 

te voldoen. 

 

 

No. 10. 

Een gerichtelijke obligatie van Henrik 

Huinink tot Boekholt van     50 – 0 – 

Den 14en novembris aan interesse 15 gld debet. 

 

 

 

 

 

 



            40 

 

Obligatiën 

 

No.11. 

Jannis Cannenborg, siet hier 

vooren folio 8 no. 21, à 60 gulden. 

Debet en van dr. Coeverden over- 

genoomen 57 ½ gulden. Waarteegens 

desselfs huisvrou soveel berigt en 

vertooning gedaan heeft dat met 

haar in het provisoriën boek folio 548 en 549 

no. A. sulks afgereekent is tot op  57 – 10 – 

 

Op Martinie 1711 aan interesse 

debett  23 – 19 – 0 so 

sij aangenoomen heeft te voldoen. 

 

 

No. 12. 

Haar hoog welgeboren mevrou 

Douariere de Walvaart debett 

aan capitaal     1036 – 0 – 0 

Interesse op den 15en meert 1712 306 – 6 – 

 

NB. meede te gedenken aan eene 

gifte van 1000 gulden, so in het 

provisoriënboek no. A. op folio 

189 en op folio 312 gestelt 

en geannoteert is, gegeven door 

d’heer Fr[ederik] Ev[erhardus] van Coeverden de h[eer] van Walvaart. 

Dit capitaal van 1036 gulden en gifte 

van 1000 gulden is door de heer R. J. Baron 

van Coeverden afgelost aan den provi- 

soor Jan Cappers en door hem bereekent, 

resterende alleen d’interesse tot de tijd 

der aflose op den 15en novembris verscheenen. 

siet provisorijenboek no. B. folio 19. 

 

 

 

 

 

 



            41 

 

Obligatiën 

 

No. 13. 

Henrik op den Heuvel, 

na meening van d’obligatie hiervooren 

folio 3 no. 8, alleen maar 25 gulden 

heeft dien, met d’interesse tsaamen 

26 gulden 5 stuijver, aan Jan Evers d’oude 

voldaan en van hem bereekent. 

 

Voldaan. 

 

 

No. 14. 

De erffgenamen of wedu van Derk van 

Coeverden aan capitaal debet    250 – 0 –0 

tot het jaar 1712 aan inte 

reste    212 – 10 – 0 

 

Daarover door de heeren gecommitteerden 

den 16en meert 1712 verstaan dat de pro- 

visorie-versorgeren een waakent oog 

sollen houden om , inval er uit een of 

anderen hoofde van deezes mans nalatenschap 

iets te profiteeren mogte sijn, daar voord 

af kennis aan den heere officier ende 

gecommitteerde sal geeven etc. 

 

 

No. 15. 

Gerichtelijke verschrijvinge van Harmen Scholte 

Hondarp Anno 1689 den 19 januarij   200 –0 – 0 

Intereste 1712     230 

 

Hierover moet met den heer pater 

Hesselink tot Vreeden om consent 

op het goed gesprooken worden. 

 

 

 

 

 



            42 

 

Obligatiën 

 

No.16. 

Teunis Schoppers bij obligatie debet   20 – 0 – 0 

begint .... 

Hierover is den 16en meert 1712 met desselfs 

huisvrou g’accordeert dat zij, gelijk voor deesen, 

Freerik Scholten in huisvesting, wassing en 

andersins des jaars à 8 gulden onderholden sal. 

En niets daarvoor genieten voordat deeze 

20 gulden verwoond sijn. Waaraf sij jaarlijx 

met den provisoor rekening sal houden. 

 

 

Nog vinden zig aan obligatiën van lieden 

so het uit armoed versogt en haar 

gegeven is: 

 

Antonij Breemer per obligatie debet   16 –0 – 

Intereste à 5 per cento begint den 16en meert 1710. 

 

Henrik Clein Wolterink per obligatie debet  13 – 13 – 

Intereste à 5 per cento begint den 31 januarij 1707. 

 

Gerichtelijke obligatie aan Derk Schuerink van 80 – 0 – 0 

à 5 per cento begint .... 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 is blanco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            44 

 

Volgen de vaste gronden 

tienden goederen en landerijen: 

 

Eerstelijk den aangekogten Boekholtsen 

sak- en bloedtiende, siet hieraf 

de perceelen op folio 14 en 15. 

 

Daaraf is nu den 16en meert 1712 debett: 

 

Nijhoff:  saktiende het jaar 1706, 1710 en 

volgende. 

Bloedtiende ’t jaar 1705.    Eenen daalder 

1711 en 1712 in natura. 

 

Kloovers: op lichtmis 1712 een jaar 

of bij den afgaanden provisoor of 

bij den bouwman. 

 

Kotten {Korten} of Klein Tambel voldaan op 

Lichtmis 1712 

 

Eekink  similiter 

 

Koskamp  similiter 

 

 

 

 

 

 

 

 



            45 

 

Huisstede voldaan tot Lamberti 1711 

 

 

Princen-steede 

geeft nog niets, sal aangemaand worden. 

 

 

Rollers-tende 

’t Lenkhoff 

Staat met Lichtmisse 1712 een jaar nog 

onbeantwoord. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            46 

 

De arme-oortjes, zo de provi- 

sorie jaarlix geniet, die 

zijn van 

 

Den pachtdaalder der geestelijke  

goederen, hebben daaraf te 

goede 

de jaaren 1705 en 1706, voort 1710 en 1711. 

 

 

 

 

Van ’s lands middelen of consomptie: 

 

Waarover te noteeren staat dat sulks gepro- 

fiteert word, wanneer de pacht bij een of an- 

der in ’t particulier is, maar wanneer de 

pacht in de gemeente is, alsdan genieten de 

arme lieden vrijheid en de provisorie niets. 

 

Debet van 1711 tot 1712 bij Gerr[it] Grievink pagter. 

 

 

 

 

 

 

 

 



            47 

 

 

Voorts geniet de provisorie de arme- 

oortjes van alle verkogte boedels, 

sijnde die van de voogt Elvervelts boedel bij 

Jan Evers d’oude ontfangen en bereekent. 

 

resteert die van Will[em] Freers boedel 

aan den jongen Jan Evers voldaan. 

 

 

 

Alle arme luiden, zo uit der armen- 

middelen verpleegd wordende, valt der- 

selver nalaatenschap aan de provisorie, 

waarof bij Jan Evers bereekent is 

Harmken Linsdouws? boedel 

 en 

Aaltjen Saalmans boedel. 

 

 

 

 

 

 

 



            48 

 

De vrije giften, so den armen 

van de een of ander gegeeven worden, 

moet den provisooren bereekenen. 

 

 

 

So meede haaren extra-ordinaren ontfank, 

‘t zij uit kragt van verkoopinge van 

grond, hout of saat ontfangen, moet 

den provisoor bereekenen. 

 

 

 

 

 

 

 



            49 

 

 

Vaste goederen 

 

Rensink in Miste onder 

Wenterswik geleegen 

 

Is gepacht bij den bouwman voor 88 gulden 10 stuijver 

so voor ’t pachtcoorn als jaargelden. 

 

Is bij Jan Evers bereekent 3 jaren van de 6 jaaren der 

laatste verpagtinge verscheenen met 

Martinie 1711 en daaraf debet  10 – 10 – 0 

 

 

 

Lammers 

 

Verpagt als vooren voor 26 daalder 

van de 3 jaren met Martinie 

1711 verschenen debet   16 – 18 – 0 

 

 

 

 

 

 



            50 

 

Soerens in Lintelo 

 

doet jaarlix 33 daalder, welke 

de 3 jaaren der laatste verpagtinge 

tot Martinie 1711 voldaan heeft. 

 

 

 

 

 

De halve Ongena 

 

Debet bij Wichchert Markeldink de pacht 

over 1703, word gerecommandeert. 

 

Is vervolgens gegarft, also niets debet. 

 

 

 

 

 

 



            51 

 

Saalmanssteede 1/3 

 

Aaltjen Saalmans, aan den armen gedonneert hebben- 

de 1/3 van Saalmanssteede onder Aalten geleegen, 

waarvoor zij den tijd haares leevens verpleegd is, doet 

aan pagt 16 – 10 – 0, waaraf hier 1/3de deel à 5 ½ gulden 

jaarlix, is alleen debet op Martinie 1711  5 – 10 – 0. 

 

 

Losse landerijen, waarvan de specificatie hierin op 

folio 25, 27, 28 en 29 vind, beginnende 

daar met no. 4 en hier met no. 1, 

sijnde voor 6 jaaren verpacht, waarvan met 

Martinie 1711 drie jaaren verscheenen zijn. 

 

 

No. 1 

2 ½ schepelsaat op ’t Rott, pagter 

Jan Nagtegaal à 4 gulden, voldaan tot 

Martinie 1711 op zijn reekeninge 

Martinie 1712, 1713, 1714 als wanneer deeze 

verpagtinge geëxpireert is {vervallen is}  12 – 0 – 0. 

 

NB. Verpond[inge]: 

So hem op folio 80 in deezen aange- 

schreeven zijn. 

 

 

 

 

 



            52 

 

No.2. 

Een schepelsaat op den ess na Lintel 

gaande geleegen, pachter Jan Prins à 2 ½ gulden. 

daaraf debet dien pagter met 

Martinie 1711   10 – 0 – 0 

En Harmen Evers   2 – 10 –0 

 

 

 

No. 3. 

Den Kerkhoff jaarlix 17 gulden 

pagter Jan Prins 

Debet op Martinie 1711  57 – 7 – 8 

 

 

No. 4. 

3 schepelsaat lands op den Aalter- 

ess naast Geu Evers land, pagter Derk Clomps 

à 7 gulden 

Martinie 1711 debet 8 – 5 – 0 

 

 

 

 

 

 



            53 

 

No.5. 

4 ½ schepelsaat aan den Barlsen 

weg, pagter Laur[ens] Broekhusen à 10 – 10 – 0 

voldaan tot Martinie 1711. 

 

 

No. 6. 

3 schepelsaat bij Huninkbulte, 

pagter Henr[ik] Lieftink à 5 ½ gulden 

op Martinie 1711 debet 5 – 10 – 0 

 

 

No. 7. 

6 schepelsaat agter aan den Aalter-ess 

pagter L. Broekhusen à   12 – 5 – 0 

op Martinie 1711 voldaan. 

 

 

 

 

 

 



           54 

 

No.8. 

6 schepelsaat op den Cruisweg naar het 

Neerhoff, pagter Derk Clomps voor 13 – 5 –  

Debet op Martinie 1711  13 – 7 – 8 

 

 

No.9. 

4 schepelsaat Het Bijltjen genoemt, 

pachter Christ[iaan] Vierakker à 5 gulden 

De drie jaaren debett is   15 – 0 – 0 

nog Ber[ent] ten Brinke van outs  11 – 8 – 0 

En Fr[ederik] Colwagen   9 – 15 – 0 

 

 

No.10. 

Een schepelsaat bij Pennings, 

pagter Jan te Colste voor  2 – 15 – 0 

is op Martinie 1711 debet    2 – 5 – 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          55 

 

No.11. 

Een hoff in de Broeksgoorden, so de weduwe van 

Henr[ik] Druppers den armen gecedeert heefft. 

pagter Jan te Laar voor   2 gulden 

Debet op Martinie 1711  6 – 0 – 0. 

 

 

No.12. 

Nog een hoff in de Broeksgoorden, 

word gebruikt bij de arme lieden in het La- 

sarus-huisje woonende, also pro memoria. 

 

 

No.13. 

Een schepelsaat lands op Coops, so Jan 

Prins zall[iger] den armen gegeeven heeft. 

Berent Bosman jaarlix 2 – 5 – 0 

voldaan tot Martinie 1711 

 

 

 

 

 



            56 

 

No. 14. 

Een hooijmaate in het Barlse goor, 

so wijlen Derk Janknegts en Enneken 

ten Brinke den armen gegeeven heeft, 

doet jaarlix 6 gulden 

Wessel Lammers daaraf debett 

met Martinie 1711  19 – 0 – 0 

 

 

No. 15. 

Jan Garvens heeft den armen na sijn 

dood toegelegt een stuk lands op 

Coops, pro memoria. 

 

 

No. 16. 

Een agte gedeelte van een hofje, in de 

Sletten geleegen, waaraf de 7/8de 

deelen Roel[of] Aarens in de halve 

Maan toestendig sijn en dit 

meede gebruikt. 

Den 6en september 1714 hebben de heeren 

gecommitteerden ten overstaan van 

den heere officier dit een-agte 

gedeelte van dit hofje aan 

 

 

 

 

 

 

 



            57 

 

Roeloff Aarens in erff-eijgendom ver- 

kogt ende overgelaaten voor 5 rix- 

daalder of 12 gulden 10 stuijver, welke hij 

Roeloff Aarens aan den tijdelijken 

provisoor Jan Cappers sal 

hebben te voldoen, welke sulx 

in zijn te doene reekening ver- 

antwoorden sal. 

NB: De huere sal jaarlix tot 

Petri 1712 met 12 ½ stuijver vol- 

daan worden, so rugsten- 

dig {achterstallig} mogt weezen. 

Den 6en september 1714 beschreeven en beteekent. 

 

En is anno 1718 den 25en november bij het doen der reekening 

van Jan Cappers gebleeken dat deeze vol- 

daan is, pr[o] memoria. 

 

 

 

 

 

 



            58 

Conditiën van den chirurgijn 

Jan Nagtegaal, waarop desel- 

ve 2 jaaren aangenoomen is 

om de arme patiënten te be- 

dienen. 

 

1712 Den 4en meij hebben de heeren gecommitteerden 

ten overstaan van den heere officier aan de minst 

aanneemende bestaadet het bedienen der arme patiënten 

voor den tijd van twee jaaren, aanvang neemende met 

den eersten meij 1712. Op dien bedinge dat den aanneemer 

alle patiënten, hoe deselve sullen moogen voorvallen, bedie- 

nen ende met alle moogelijke vlijd cureeren ende geneezen 

sal. Sonder eenige extraordinaire {buitengewone} reekeningen tot laste 

der armen te moogen inbrengen, dog inval er iets 

extraordinaris sou moogen voorvallen, so sal den aan- 

neemer sulx aan den tijdelijken kerkenraad aan- 

geeven. Ende sal dieselve kerkenraad, na bevindinge 

dat sulx swaar ende extraordinaris is, dien patiënt 

besteeden voor eene s[omm]a van penninge aan de minste 

aanneemer van alle de chirurgijns om deselve dan daar- 

voor te geneezen. 

En is op deeze conditiën aanneemer geworden Jan 

Nachtegaal voor eene somma van twintig caroligul- 

den jaarlix, sullende hij Nagtegaal niets extraor- 

dinaris, sonder kennis ende approbatie {goedeuring} des kerkenraads 

moogen inbrengen. Actum als booven. 

Is beteekent door 

Did[erik] Volmer  R.J. v. Coeverden 

    de Waalvaart 

Jan Evers 

J. Janknechts 

J. Cappers 

Joan Evers junior 

J. Nagtegaal 

 

 

 



            59 

Anno 1714 den 4en junij zijn op 

ordere van den heere officier en 

pastor de provisooren, hieronder 

benoemd, vergadert om het bedie- 

nen der arme paciënten te be- 

staaden, dewijl de tijd der voori- 

ge bestaadinge reeds ten ein- 

de geloopen waar. 

 

Eerstelijk zal sulks bestaad worden voor den tijd 

van twee jaaren, aanvang neemende dato dezes. 

 

Ten tweeden zal den aanneemer de arme paciën- 

ten met alle moogelijke vlijt cureeren ende genee- 

zen, sonder eenig aanzien van persoonen daar- 

in te moogen gebruiken, maar alle, so sulks tot 

laste der armen ofte om Godes wille begeeren, 

aanneemen ende geneezen. 

 

Ten derden sal den aanneemer in het geheel gee- 

ne extrordinaere onkosten moogen inbrengen 

nog eenige paciënten voor extrordinaer mogen 

noemen, om daaraf eenige penningen booven deeze 

bestaadiginge te eijsen, maar alle (sonder eeni- 

ge uit te zonderen) hoe dezelve voorvallen mogen, 

voor de penningen deezer bestaadiginge als 

vooren gezeit met alle mogelijke vlijt en neers- 

tigheid geneezen. 

 

Ten vierden sal zulx geschieden met het schrijven 

onder eenen teljoor {telder/etensbord}, zullende dengeenen so het 

minste komt te schrijven daarvan aanneemer 

zijn en blijven. 

 

Ten vijfden sal den aanneemer na omgang des 

jaars zijne penningen deezer bestaadiginge 

      promp 

 

 

 

 

 

 



            60 

 

promptelijk ende wel konnen ontfangen bij 

den tijdelijken provizoor Jan Cappers. 

 

En is deeze bestaadiginge dan gedaan op appro- 

batie van den heere officier en pastor. 

 

En is dan, nadat deeze voorwaarden 

voorgeleezen waaren, deselve bestaadet 

aan Gerrit Andrea als zijnde van alle 

chirurgijns den minst aanneemer en 

sulx voor een somma van twee en twin- 

tig gulden jaarlix. Tot blijk van waar- 

heid is deeze beteekent. 

 

Onder stont: 

Joan Evers junior 

J. Cappers 

Gerrit Andrea 

Henr[ik] Aarens als getuige 

 

En is na expiratie {afloop} deezer voornoemde twee jaaren op den 5en ju- 

nij 1716, met kennis ende meedeweeten van den heere 

officier ende pastor, een nieuwe bestadiging weder voor 

den tijd van 2 jaaren op voornoemde voorwaarden door 

de tijdelijke provisooren gedaan. En is aanneemer ge- 

worden Gerrit Andrea voor de somma van vijf en 

twintig caroli-gulden. 

 

Joan Evers junior, Jan Cappers 

Gerrit Andrea chirurgien 

 

 

 

 

 



            61 

1714 

Dewijl de verpagtinge der arme-gronden 

en landerijen met Martinie 1714 koomen te 

expireeren, so heeft den heere drossart, met 

kennis der provisooren, een nieuwen dag 

van verpagtinge aangestelt en daaraf 

publicatie laten doen. Ende op dien dag den 

6en september alhier in de kerke de volgende voor- 

waarden doen voorleezen en daarop de ver- 

pagtinge gedaan. 

 

Voorwaarden ende conditiën na welke 

de tijdelijke provisooren ten overstaan van 

den heere van ’t Walvaart als verwalter 

drossart den heere pastor Viti, gecommit- 

teerdens, ende die van den weledelen ker- 

kenraat voorneemens zijn aan de meest- 

biedende te verpagten het bouwrecht der 

goederen en landerijen zo de provisorie 

alhier tot Aalten toestendig is. 

 

   1 

Deeze verpagtinge zal geschieden voor den tijd van 

ses na een ander volgende jaaren aanvang nee- 

mende met Martinie deezes jaars 1714 en eindigende 

met Martinie 1700 twintig. Ende sal sulx geschieden 

bij guldens van twintig stuiver het stuk, dog 

sullen de pagteren van ijder gulden alleen van 

het eerste jaar twee stuiver voor onraat ende een 

oortjen voor den armen datelijk ende kontant betaa- 

len ende de volgende jaaren de guldens met 20 stuiver 

voldoen. 

 

 

 

 

 



            62 

 

Verpagtinge 

   2 

 

Den pagteren sullen jaarlijx gehouden weezen haare 

pagtpenningen precijs op Martinie of ten langsten bin- 

nen twee maal veertien dagen daarna aan handen 

van den tijdelijken provisoor hebben te voldoen. Ende 

wie niet op die tijd ende voldoet, zal gehouden wee- 

zen ijder gulden met twee stuiver opgelt ten 

dienste der armen te voldoen ende sullen geen 

pagters eenige kortinge van de pagtpenningen, 

’t zij uit wat hoofde zulx gepretendeert zou konnen 

worden, moogen doen. 

 

   3 

 

De verpondinge, zo ordinarisse als extrordina- 

risse, verblijft als van ouds gebruikelijk is tot 

laste des pagters. 

 

   4 

 

De pagteren sullen voor haare gepagte parceelen 

stellen twee in deezen ampte woonende borgen 

tot vergenoeginge der verpagteren. Ende sullen 

die borgen, zowel als den pagter, door onder- 

teekeninge deezer voorwaarden zig tot nakoo- 

minge en voldoeninge deezes haare persoonen 

ende goederen onder alle regten en specialijk 

onder den edelen Hoove van Gelderland submit- 

teeren {onderwerpen} en verbinden etc., sullende het vrijstaan 

zowel een der borgen of den pagter daar- 

voor te bespreeken. 

 

 

 

 

 



            63 

 

Verpagtinge 

 

   5 

De pagteren sullen haare gepagte parceelen na 

Martinie deezes jaars moogen aanvangen, voorbe- 

houdende het daar nu in sijnde mestregt. Dog 

zal na omloop deezer ses jaaren bij niemand 

eenig mestregt in een of eenige deezer verpagte 

parceelen gepreetendeert worden en alsdan ook 

niets daar van of voor profiteeren. 

 

   6 

En houden zij verpagteren na den toeslag een uer {uur} 

tot haar beraad om ’t selve, ’t zij in het geheel ofte 

ten deele, te approbeeren ofte aan haar te be- 

houden etc. 

 

   7 

De pagteren zullen van haare gepagte parcee- 

len een pagtcedul moeten ligten, mits betaa- 

lende van ijder perceel vloglanden 15 stuiver 

en die der goederen eenen daalder. 

 

En is na voorleezinge deezer voorwaarden en om- 

roepinge deeze volgende perceelen opgehangen 

ende verpacht als: 

 

1. 

Een stuk lands voor op’t Rott ongeveer derdehalf {2 ½} 

schepel gezaaij, zijnde tiendbaar. 

pagter Jan Evers senior voor  5 – 5 – 

Borgen Berent Aarens 

 

 

 

 

 



            64 

 

Verpagtinge 1714 

 

2. 

Een stuk lands vóór op den Es, na Lintelo gaande, 

achter de Goordens, een schepels gezaaij groot, is tiend- 

baar. 

pagter Ber[ent] te Brinke voor 2 – 5 – 

Borgen Jan ten Hietbrink 

 Jan Prins 

 

 

3. 

Den Kerkhoff, zijnde tiendbaar. 

Word voor de halffscheid opgehangen, te weeten 

zoverre zulx bij wijlen Derk Clomps gebout geweest is. 

pagter Harmen Evers voor  7 – 10 – 

Borgen Jan Martens 

  Roeloff ten Damm 

 

 

De andere halffscheid van den Kerkhoff zo al- 

nu bij Jan ten Hietbrink ende Jan Prins ge- 

bout ende gebruikt word. 

Pagter Jan ten Hietbrink voor  10 – 15 – 

Borgen Jan Prins 

  Berent ten Brinke 

 

 

 

 

 

 



            65 

 

Verpagtinge 1714 

 

4. 

Een stuk lands op de Hoogte aan den weg als men 

na ’t Neerhoffer Dall gaat, naast Harmen 

Evers land, ruim drie schepels gesaaij groot zijnde, 

vrij land. 

pagter Ber[ent] ten Brinke  7 – 5.- 

Borgen Jan ten Hietbrink 

  Jan Prins 

 

 

 

5. 

Een stuk lands, leggende aan den Barlsen weg 

naast Eppinks land ongeveer 4 ½ schepels gesaaij groot, 

zijnde vrij land. 

pagter Ber[ent] ter Maate  10 – 10 – 0 

Borgen Geert ter Slicht 

Teunis Bruinink 

 

 

 

6. 

Een stukke lands liggende bij Huinink-bulte 

naast Huininksland ende den weg die van Deventer 

komt ende den Kruisweg als men naar het veen 

vaart, groot drie schepelssaat, vrij land. 

pagter Laur[ens] Broekhuisen voor 8 – 10 – 0 

Borgen Derk Schutte 

He[n]rik Slikkertap 

 

 

 

 

 

 



            66 

 

Verpagtinge 1714 

 

7. 

Een stukke lands agter in den Aalter-Ess, het Lange 

stukke genoemd, regt teegen de Hoffsteede over, ende 

aan den Deventer- of Bredevoortschen weg geleegen, onge- 

veer 6 schepel gezaaij groot, vrij. 

pagter Harmen Evers voor 12 -  -  

Borgen Jan Martens 

Roeloff ten Damm 

 

 

8. 

Een stuk lands op den Cruisweg naar Neerhoff 

aan, schietende teegen ’t Cruisstukke van wijlen 

Roeloff Aarens, nu Roeloff ten Damm, zijnde vrij 

land, groot ongeveer 6 schepelsaat. 

pagter Laur[ens] Broekhuisen voor 13 – 5 – 

Borgen Derk Schutte 

Henrik Slikkertap 

 

 

9. 

Een stuk lands, het Bijltjen genoemd, voor aan ’t dorp, 

agter de Goordens geleegen, ongeveer een moldersgesaaij 

groot, zijnde tiendbaar. 

pagter Steven Geessink voor 7 - - 

Borgen Jan Evers 

Rutger Muller. 

 

 

 

 

 



            67 

 

Verpagtinge 1714 

 

10. 

Een stuk lands bij Pennings leggende, zijnde vrij 

land, ongeveer 1 schepel gezaaijs groot, naast Nijen- 

huis land. 

pagter Gerr[it] Andrea voor 2 – 10 – 0 

Borge Gerrit Straatman 

 

 

 

11. 

Een stuk hofflands in de Broeksgoorden 

laats bij Jan te Laar en nu bij desselfs wedu[we] 

gebruikt. 

pagterse wed[uwe] te Laar 2 – 0 – 

Borgen ..... 

 

 

12. 

Een stuk lands op Coops, ongeveer 1 schepel gezaaij 

groot, vrij land, zo wijlen Jan Prins aan den 

armen gegeeven heeft. 

pagter Berent Bosse 3 – 1 – 0 

Borge Henrik Soeren 

Saaltje Soeren 

 

 

d’arme oortjes aan  

Harme[n] Evers huis in d’armen- 

bos gesmeten ad 1 – 3 – 4 

Den onraad ad 8 gulden 16 stuiver bij 

den provisoor Jan Cappers ontf[angen]. 

 

 

 

 

 



            68 

1715 Verpagtinge der Goederen 

 

Den 30en junij hebben de provisooren met 

kennis van de heere drossart Coeverden, 

heere van het Walvaart, publicatie 

laaten doen tot verpagtinge der garve 

van de goederen Soerens, Lammers en 

halve Ongena (sijnde Rensink, voor 

6 jaaren weeder aan den bouwman ver- 

pacht) waaraf de voorwaarden dato 

den 8en julij voorgeleezen, de volgende zijn 

 

Voorwaarden ende conditiën waar- 

na de tijdelijke provisooren Jan 

Evers ende Jan Cappers, met ken- 

nis van den heere officier, voor- 

neemens zijn de nagenoemde goe- 

deren voor dit jaar 1715 der- 

selver garve te verpagten. 

 

1. 

De verpagtinge zal geschieden bij guldens 

van eenentwintig stuiver ende een oortjen, 

waaraf den pagter van ijder gulden eene 

stuiver voor onraat ende het oortjen voor 

den armen datelijk sal betaalen; en- 

de de pagtpenningen sullen aan han- 

den van den tijdelijken provisoor op 

Petri komstig in eenen termijn vol- 

daan worden. En so alsdan niet voldaan 

word, so sal ijder gulden na die tijd 

 

 

 

 

 

 



            69 

 

met twee en twintig stuiver voldaan worden. 

 

2. 

Het garven en dorsen der goederen sal ge- 

schieden op die manier ende gewoonte 

als sulx op de heeren gedeputeerdens 

goederen geschiet. 

 

3. 

Den pagter sal twee sufficiënte borgen 

hebben te stellen tot vergenoeginge van 

verpagteren, welke door onderschrijvinge de- 

zer voorwaarden zig haare persoonen ende 

goederen, ter bedwank van alle regten, heb- 

ben te verbinden om in cas misbetaaling 

op alle of eene sig kost- en schadeloos kon- 

nen ende moogen verhaalen. 

 

4. De verpagteren houden na den toe- 

slag een uur haar beraad om de verpag- 

ting t’approbeeren {goed te keuren} ofte aan haar te be- 

houden. 

 

En is, na gedaane voorleezinge, 

opgehangen ’t goed: 

 

Soerens, in zoverre zulx van ouds altoos 

gegarft is. 

 pagter Hillebrand Druppers 56 - - 

  is aan den bouwman Saaltje 

Soerens overgelaaten voor  58 - - 

Borge Henrik Soerens 

R. Aarentsen 

 

{in de marge}:  

is bedankt 

 

Onr[aadt] à 58 stuiver en 

armegeld à 14 ½ stuiver 

bet[aald] 

 

 

 

 

 



            70 

 

Verpagtinge 

 

Het goed Lammers, so en als voor 

deezen ende van ouds gegarft geweest 

is. 

Bedankt  Pachter Antonij ten Hietbrink  63 - - 

 

Armenoortjes betaald  Is uit ter hand, na bedankinge, 

ad 16 stuiver   aan den bouwman Wessel Lam- 

onraat resteert   mers overgelaaten voor  64 - - 

   segge vier en tsestig gulden 

 

Borgen R. Aarentsen 

  Jan ten Hietbrink 

 

De halve Ongena, waaraf de weder- 

halfscheid den armen tot Bredevoort 

toestendig is, sal bij den pagter 

de halve garve geprofiteert worden, 

mits sodanig hietcampken, als nu 

nieu aangemaakt is, daaruit sal als 

nu nog geen garve geprofiteert worden. 

pachter Henr[ik] Ongena voor 31 - - 

Onr[aat] 34 stuiver en arme- Is bij denselven door tussen- 

gelt ad 8 ½ stuiver betaalt  spraak verhoogd op   34 - - 

 

Jan Prins als buerge 

R[utger] Muller als borge 

 

armeoortjes aan Harmen 

Evers huis in d’armebos 

gesmeeten ad 39 ½ stuiver 

Onr[aat] van 2 perceelen ad 4 – 12 – 

aan Jan Cappers overgetelt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Namenindex Provisorieboek NH-kerk Aalten, 

inv.nr. 269 gemeentearchief Aalten t/m pag 70 

 

Aalten (Aelten)   1a,5a,1,7,14,21,24,51,61 

Aarens, Berent   63 

Aarens, Henrik   60 

Aelteresch    18,27,52,53,66 

Aenholt (Anholt)   7 

Andrea, Gerrit chirurgijn  60,67 

Arentsen/Aarens, Roelof  18,56,57,66,69,70 

 

Baetenhuijs    18 

Barlo     18,28 

Barlschenwech/weg   17,27,53,65 

Barlsegoor    56 

Beeke ter, Berent   13 

Beeke ter, Willem   13 

Bensel ten, Jacob   12 

Bijltien, ‘t    11,19,54,66 

Bockel te Saeltien   1 

Bockel te, schulte Warner  5 

Bokkel te, Jan    27 

Boeckholt (Bocholt)   11,12,14,15,19,39 

Bongers, Geert   4 

Bosman, Berent   55 

Bosse, Berent    67 

Bothorn, schoolmeester  19 

Bouwmeester, Geert   5 

Braeke ter, Reint   3 

Brahm     14 

Bredevoort    9,18,70 

Bredevoortschenweg   66 

Breemer, Antonij   42 

Brethouwer, Leonhard  8,9,10 

Brethouwers, Mechtelt  9 

Brinke ten, Berent   54,64,65 

Brinke ten, Enneken   56 

Broekhof, de    7 

Broekhuisen, Laurens   53,65,66 

Broeksgoorden   55,67 

Bruijninck, Hillebrand  7 

Bruinink, Teunis   65 

Brus, Jan    12 

 

C zie ook K 

Cannenborg, Jannis   8,40 

Cappers, Jan provisor   40,57,58,60,67,68,70 

Clomps, Derk    52,54,64 

Coenders/Coenraed, Christiaen 26,27 

Coeverden van Walvaart Fr. Ev. 40 



Coeverden de Walvaert, R.B.  5a,40 

Coeverden de Walvaart, R.J.  58 

Coeverden van, Derk   1,2,4,41 

Coeverden van, dr.   8,11 

Coeverden van, jr. Arnold  10 

Coeverden v.h. Walvaart, drost 68 

Coeverden de Walvaert, weduwe 11,40 

Coikers, Berent   3 

Colste te, Jan    28,54 

Colwagen, Frederik   54 

Coops     55,56,67 

Crieger, Geert    36 

Cruisweg    54,66 

Cruisstukke    66 

 

Daelen (Dale)    16,17,18 

Damm ten, Roeloff   64,66 

Deventer    10 

Deventerwech/weg   17,18,65,66 

Dieren van, Engelbert   9 

Dinxperlo(h)    7,10 

Dropper(s), Hendrik   7,16,26 

Druppers, Hillebrand   69 

Druppers, weduwe   7,55 

 

Ebbersland    18 

Ebbink, Hendrik   5,37 

Ebbink, Teunis   37 

Eekink/Eijkink, ’t goed  14,44 

Elvervelt van, dr. Henrick  1 

Elvervelt van, Leonhard voogd 1,28,47 

Embrik (Emmerik)   10 

Eppinksland    17,65 

Evers, Geu/Geurt   5,9,17,26,31,52 

Evers, Jan/Joan jr.provisor  9,25,27,34,47,49,58,60,66 

Evers, Jan sr.provisor   1,5,33,34,36,38,41,47,58,63,68 

Evers, Harmen jr.   26,52,64,65,66,67,70 

 

Freers, Willem   47 

 

Ganckvoort te, Hendrik  18 

Ganckvoort, het  goed  18 

Ganckvoorts Nijland   18,28 

Garvens, Jan    56 

Gelderland, hof van   24,62 

Giesink/Geessink, Steven  26,27,66 

Goordens,de    16,19,28,64,66 

Gosens, Fije    12 

Gosens, Harmen   12 

Gosens, Kerstien   12 



Grevink, Berent scholte  31 

Grievink, Gerrit   46 

Groot Eijkink, hetgoed  15 

Guhlenstede    7 

 

Haef ten, Berent   2 

Heecht/Heegt, het   19,28 

Heijnen, Gerrit   39 

Helderbergh, Peter   12 

Hengelder, dr.    5 

Hengel van, dr. Gerhard  5a,1 

Hengevelt ten, Aeltien  10 

Hengevelt ten, Hendrick  10 

Hengevelt ten, Lubbert  10 

Hesselink, pater   41 

Hetters(ché), Giesbert   26,27,28 

Heuvel op den, Henrik  41 

Hietbrink ten, Antonij  70 

Hietbrink ten, Geurt   27 

Hietbrink ten, Jan   25,26,64,65,70 

Hietbrink, provisor   10 

Hoen, Ahasverus   7 

Hoftiser, Jan    10 

Hofstede de    18,66 

Hondtdarp te, Harmen scholte 5,41 

Hoogte/Högte, de   17,65 

Horst ter, Luneken   12 

Huijninck, Harmen   6 

Huijninck, Peter   6,9 

Huijnink    18 

Huijninkbulte    17,27,53,65 

Huijninkland    17,65 

Huijnink, Hendrik provisor  19,33,39 

Huijnink, Jan    2 

Huijnink, provisor   2 

Huijnink, Tonnis   2 

Huijstede    14,15,45 

 

IJsendorn, provisor   10 

 

Janknecht, Jan provisor  33,34,58 

Janknecht, Derk provisor  1,2,3,5,6,7,11,12,13,31,36,56 

 

K zie ook C 

Kampe, het goed   9 

Kannenborg, Jan   8 

Kannenborg, Joan   11 

Kaspers, Michel   26 

Kempers, Nellis   19,31 

Keppel, commandeur   10 



Kerkhof, den    17,26,52,64 

Kernebeck van, Elijsabeth  2 

Klein Eijkink, het goed  14,15 

Klein Tambel, het goed  14,15 

Klomps, Derck   17,26 

Kloovers/Klöver, het goed  14,15,44 

Koes, Berent    12 

Kolwagen, Evert   28 

Kolwagen, Frerick   28 

Kolwagen, Garrit   11 

Korten/Kotten, het goed  14,15,44 

Korten, Frerik    4 

Kos(t)kamp, het goed   14,15,44 

Kreijl te, Willem   31 

Kremer, Derk    7 

Kremers, Aeltien   6,7 

Kremers, Kunneken   7 

Kremers, Tonnisken   7 

Kremers, weduwe   8 

Krieger, Geert    5 

Kruijsstukke    18 

Kruiswech/weg   17,18,27,65 

Kuijpers    4 

Kuijpers, Hendrik   5 

Kuijpers, Wesseltien   5 

Kuiperstede    10 

 

Laar te, Jan    26,55,67 

Laar te, weduwe   67 

Lammers, Koene   25,27 

Lammersstede    16,20,25,49,68,69 

Lammers, Wessel   56,70 

Langenberg, gebroeders  11 

Lange stukke    18,66 

Lazarushuisje    17,55 

Leeftink/Lieftink, Hendrik  28,53 

Lenckhof, het goed   15,20,45 

Lenckhof, Hendrik   2,3,4,8 

Lensink, Lammert   3,4 

Lijsen, Roelof    18 

Linde, de    17 

Linsdouws??, Harmken  47 

Lintelo     16,26,50,52,64 

Lohuis, Lammert   36 

Loman, Geurt/Goe   19,28 

 

Maan, de halve   56 

Markeldink, Wichert   50 

Martens, Jan    64,66 

Mate ter, Hendrik   17 



Matte/Maate ter, Berent  27,65 

Menonijten    12 

Meijnks, het goed   17 

Miste     16,49 

Moris, Dries    6,38 

Morritz    20 

Muller, Rutger schoolm.  34,66,70 

 

Nachtegal, Jan    1,16,25,35,51 

Nagtegaal, Jan chirurgijn  58 

Navis, Jan    3,4 

Neerhoff    18,27,54,66 

Neerhoverdal    17,65 

Nijenhuisland    67 

Nijhof, ’t goed   12,14,44 

 

Oberink, Jan    13 

Oenck/Oijnck, Harmken  5,12 

Oest, Jurriech touwslager  31 

Oijnk, Griete    12 

Oijnk, Jan    12 

Ongena, de halve   50,68,70 

Ongena, Henrik   70 

Oosink, Berent   26 

Oppen van, Wessel   19 

 

Pennink/Pennings   28,54,67 

Pennink, Berent   20 

Penninksland    20 

Pol op den, scholte (provisor) 6,7,8,10 

Poppink, het goed   18,28 

Prinsenstede    45 

Prins, Jan jr.    24,25,27,28,33,52,64,65,70 

Prins, mr.Jan (provisor)  3,9,11,31,55,67 

 

Reijgerdink, Willem   11 

Rensink, Aernt   11 

Rensink, Geert   24,25 

Rensink, het goed   16,20,24,49,68 

Rollers     15,45 

Rot, het    16,25,51,63 

 

Saalmans, Aaltjen   47,51 

Saalmansstede    51 

Schaars, Stephen/Steven prov. 9,11,15,18,24,25,27,28,31 

Schaars, provisor   3,6 

Scholten, Frerik   42 

Schoppers, Teunis   42 

Schuerink/Schuijrink, Derk  11,42 

Schutte, Derk    65,66 



Seelendreijer    19 

Slae ter, Jan    5 

Sletten de    56 

Slichte ter, Geert   2,65 

Slichterkampken   18 

Slickertap, Hendrik   27,65,66 

Smit, Hendrik    7 

Soerens, Hendrik   25,67,69 

Soerens/Surens, het goed  16,20,25,50,68,69 

Soerens, Saaltje   67,69 

Sontsvelt van, David   5a,1,8,9,21,33 

Straatman, Gerrit   67 

Stronks, Jan    6 

 

Tonnis, Metten   17 

 

Uffink, Hendrik   31 

Uffink, Willem   31 

 

Varsseveld    18 

Veepoorte    19 

Vierakker, Christiaan   54 

Villekes, Berndeken   27 

Villekes, Jan    17,27 

Viti, Henricus pastor   1,9,13,33,34,61 

Volmer, drost    8, 9 

Volmer, Diderik   58 

Vreden     5,7,41 

 

Walvaert ‘t, vrouw van (z. Coeverden) 32 

Wennekink    7 

Wensink, Derk   7,38 

Wensink, Jan    7 

Wessels, Berent   7,38 

Westervelt, het goed   4 

Winterswijk    12,16,49 

Wolterink Clein, Henrik  42 

Wolterink, Jan    4 

Wolterink, Lutte   4 

Wolters, Geesken   17 

 


